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FÖRORD
S ödra Råda Akademien ideell förening bildades i maj 2011 

efter önskemål av Insamlingstiftelsen om en lokalt för
ankrad organisation som avtalspart. 

Föreningen har två huvudsakliga mål; dels att bidra till 
 rekonstruktionsforskning och byggnation, dels att bedriva
besöksmålsservice. Under 2021 var vi ett 40tal medlemmar.

Vår vision är att skapa en plats som är intressant och givande 
att besöka. Platsen ska utformas för lång hållbarhet, både vad 
gäller material, metodik och presentation. Attraktionskraften 
ligger i gedigna upplevelser, vederhäftig kunskap och person
liga möten. Besökarens upplevelse av kyrkorummet handlar 
om upplevelsen av rymd, doft och naturlig akustik. 

Platsen ska också erbjuda fortsatta forskningsmöjligheter 
inom medeltida hantverkskunskaper samt fortbildning av 
hantverkare och allmänhet. Med utgångspunkt från Södra 
Råda kan besökaren också inspireras till andra upplevelser  
i närområdet.

Förutom Insamlingstiftelsen och Gullspångs kommun så 
samarbetar vi med flera föreningar i bygden. Under 2020 
byggde vi besöksramper och uppdaterade informationsskyltar 
med hjälp av finansiering från Leader. 

Under 2022 planerar vi att genomföra ett första »spångille« 
där vi påbörjar arbetet med att spåntäckta väggarna på kyrkan. 
Detta är inledningen på ett arbete som kommer att fortgå 
 under flera år.

 Bengt Jo Bygdén, ordförande för Södra Råda Akademien

I nsamlingsstiftelsen för Södra Råda Gamla Kyrkplats bilda
des efter branden, med Riksantikvarieämbetet i spetsen 
och med bred, lokal förankring. Stiftelsen övertog ägande

rätten till egendomen från Staten. 
Stiftelsens ändamål formulerades på följande sätt: Stiftelsens 

huvudsakliga ändamål är att mottaga och förvalta genom i stiftelse-
förordnandet angivet upprop eller på annan sätt influtna medel samt 
utbetalningar främja, återuppbyggnad, vård och underhåll av kyrk-
platsen ävensom de kulturföremål som tillförs stiftelsen, samt tillse 
att egendomen hålls tillgänglig för allmänheten. Stiftelsen bör vidare 
främja utbildning, undervisning samt forskning inom områden som 
har anknytning till kyrkplatsen. 

Stiftelsen har samverkat med många olika parter. Efter 
många år av arkeologiska undersökningar och rekonstruk
tionsarbete har nu kyrkan återställts såsom den troligen såg ut 
på 1300 talet. 

Tack vare Hantverkslaboratoriet vid Göteborgs universitet 
i Mariestad har forskningsprocessen flutit på. Många är de 
skickliga hantverkare och forskare som varit på plats och 
hjälpt till med detta unika projekt. Boende i området, företa
gare och ledamöter i Insamlingsstiftelsen har personligen bi
dragit. Södra Råda Akademien har haft hand om besöksmålet. 

Invigningen av kyrkan innebär inte att det allt är avslutat. 
Nu går vi tillsammans in i nästa fas med fler forskningsprojekt 
och jobbar vidare med platsutveckling för besöksmålet.  

Ett stort tack till alla som bidragit med ekonomiska medel, 
forskning, hantverk och guidning. 

 Carina Gullberg, ordförande för Insamlingsstiftelsen  
 för Södra Råda Gamla Kyrkplats

T jugo års hantverksforskning  nu är det klart! Eller kanske 
snarare, nu är experimentet igång. En tragisk händelse 
som berövade oss ett omistligt kulturarv 2001 har 

 kunnat vändas till något positivt. Projektet har gett upphov 
till och förmedlat kunskaper om medeltida timmerkonstruk
tioner som ligger till grund för vården av befintliga medeltida 
byggnader i Sverige och internationellt. 

Rekonstruktionen och den därtill kopplade hantverks
forskningen används nu, som det var tänkt, i förvaltandet av 
Sveriges medeltida kyrkor. Möjligheterna till nya projekt om 
medeltida måleri, kyrkorummets akustik, dopfuntstillverkning, 
glasmålningar och klockgjuting är bara några exempel på hur 
den rekonstruerade byggnaden kan vara platsen för fortsatt 
forskning. 

Under de 20 år som rekonstruktionen pågått, har hundratals 
yrkespersoner på ett eller annat sätt varit delaktiga i processen, 
och kunskapen har förmedlats till tusentals besökare. Hant
verksforskning är inte ett smalt ämne för hantverkare, utan en 
forskning som berör samhället i stort. 

Hantverkslaboratoriet vid Göteborgs universitet har sedan 
2010 varit forskningsledare för rekonstruktionen och projektet. 
Flera medarbetade har under vetenskaplig ledning av Gunnar 
Almevik och doktorand KarlMagnus Melin deltagit i allt från 
förundersökningar, seminarier och dokumentationer till projekt
koordinering med ansökningar och redovisningar till finansiärer. 
Vi har tillsammans dokumenterat och kommunicerat processen 
för att underlätta för de som kommer efter oss – och om det 
blir aktuellt att göra en ny rekonstruktion om 800 år!

Linda Lindblad, verksamhetsledare vid 
Hantverkslaboratoriet, Göteborgs universitet
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Den rekonstruerade medeltidskyrkan i Södra Råda, står nu färdig. Arbetet har pågått under 
många år och efter tydligt uformade metoder och principer. Gunnar Almevik och Karl-Magnus 
Melin redogör för några av de slutsatser som har dragits under projektets gång, men också för 
frågor som fortfarande återstår. 

ATT BYGGA EN KYRKA I TRÄ

U nder tidig medeltid fanns i Södra 
Råda en liten stavkyrka med långhus 
och kor. I början av 1300talet fälldes 

träden till det som skulle bli stommen till en 
ny timmerkyrka. Södra Råda kan från början 
ha varit ett kapell som hörde till Amnehärads 
socken och möjligtvis var det i samband med 
en sockendelning som den nya timmerkyrkan 
byggdes. Den tjänade som sockenkyrka fram 
till år 1860, då Södra Råda socken byggde sig 
en ny kyrka av sten. Den gamla timmerkyrkan 
övergick då i statlig ägo och blev en musei
kyrka. 

Brand och återuppbyggnad
Södra Råda gamla kyrka brann ned till grunden 
år 2001 i ett pyromandåd. Kyrkans ägare 
Riksantikvarieämbetet beslutade att rekon
struera kyrkan »som ett pedagogiskt exempel 
för att ge nytt hantverkskunnande och kun
skap om vår medeltida historia.« Rekonstruk
tionsarbetet startade 2007. I juni 2022 åter
invigdes kyrkan.   
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Södra Råda gamla kyrka har länge varit ett besöksmål för turister. Bilden är från tidigt 1900-tal. 
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Kyrkans ålder
De historiska omständigheterna kring Södra 
Råda gamla kyrka är oklara. Det finns indicier 
på en offerkult kring platsen som går långt 
tillbaka i tiden. 

Den dendrokronologiska analysen daterar 
timrets fällningsår till perioden 1302–1309. 
Det är sannolikt att kyrkan timrades kort  
 efter att timret fälldes, men att den fick stå 
ett antal år innan koret bemålades. Kormål
ningarna är från 1323 enligt en inskription, 
och anses i konsthistorisk forskning hålla hög 
internationell standard. Stilen är höggotisk 
med influenser från samtida franskt bokmåleri 
(läs mer i artikel »Målningarna i Södra Råda«). 

De arkeologiska grävningarna efter branden 
visade att timmerkyrkan föregicks av en min
dre stavkyrka med kor och långhus innanför 
timmerkyrkans väggar, daterad till perioden 
1030–1160. Sex stolphål grävdes fram och en 
nio meter lång stavkyrkoplan kunde identi
fieras, i storlek en fjärdedel av timmerkyrkan. 

Byggherren, biskopen, byggmästaren 
och bönderna
Yngre och äldre Västgötalagen behandlar 
 endast kortfattat vad som gällde vid kyrko
bygge. Enligt dessa företogs kyrkobyggen i 
Västergötland på bönders initiativ och efter 
biskopens tillstånd. 

Skråväsendet fanns inte vid den här tiden 

men samtida källor berättar om timmermän 
som definierad yrkesgrupp och här görs också 
en åtskillnad mellan byggmästare, timmer
män och hantlangare. 

Vi vet inte om byggprojektet i Södra Råda 
förestods av lokala stormän, munkorden 
 Cistercienserna, biskopen eller bönderna 
 själva, men det är troligt att det fanns en men ig
het som åtminstone medverkade i material
anskaffningen. Byggmästaren var med stor 
sannolikhet en specialiserad yrkesperson. 

Gestaltningen av Södra Råda kyrka
Det finns inga ritningar bevarade från någon 
av de tusentals sockenkyrkor som byggdes 
under medeltiden i Sverige. Det som finns är 
en bevarad senmedeltida kyrkmodell från 
Norra Ny i Värmland. Modellen ger en möjlig 
indikation på att överenskommelser om kyrko
byggen gjordes i förväg. Eftersom biskopen 
skulle lämna sitt godkännande, måste det ha 
krävts någon slags kommunikation kring 
konstruktion och gestaltning.

En utgångspunkt inför uppförande av en ny 
byggnad är att hänvisa till kända befintliga 
byggnader. Södra Råda både skiljer sig från 
och liknar andra medeltida timmerkyrkor. 
Allmänna egenskaper för tiden är den yttre 
formen med ett rektangulärt större långhus 
och ett mindre, kvadratiskt kor under branta 
spånklädda sadeltak. De ursprungliga fönstren 
var små och högt placerade mot söder och 
 öster. Ett fönster mot väster gav ljus till både 
vind och kyrka, och en liten fönsteröppning 
mot öster gav ljus till sakristian. Timret var 
hugget till rektangulära block och timmer
väggarna uppfattades som helt släta. 

Att Södra Råda byggdes i förhållande till 
andra närliggande kyrkor kan vi med säkerhet 
säga. En snarlik planform har grävts ut i när
liggande Visnums kyrka. Likheten mellan 
Södra Råda och Hammarö kyrka är slående. 
Knuttyperna är snarlika, samma typ av profil 
har hyvlats horisontellt på flera väggtimmer 
och sydportalernas närmast identiska deko
rativa träornamentik gör att man kan tro att 
det var samma hantverkare som byggde kyr
korna. Det som också särskiljer Södra Råda 
och Hammarö från andra bevarade timmer
kyrkor är de anslående treklövervalven.  
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hade en medveten gestaltningsintention.

Exempelvis är vissa asymmetrier medvetet 
gestaltade, för att förstärka kyrkans reslighet 
exteriört och perspektivet mot koret inifrån 
kyrkorummet. Gaveln mot väster lutade kraf
tigt utåt, en egenskap som återfinns i flera 
 andra medeltida kyrkor. Treklövervalvens 
upplag i långhuset lutade hela 22 cm nedåt  
i riktning mot koret, medan hammarbandet 
och nocken låg nästan helt i våg.

Bygghandlingar och organisation
I ett kyrkobygge där ett kollektiv ska bidra 
med material och arbetsinsatser, behövs 
mängdberäkningar innan projektet startar. 
Hur mycket timmer en bondgård med en viss 
skattekraft ska bidra med, måste specificeras 
som en del i en förväntad helhet.

Stora mängder material från olika leveran
törer skulle hanteras. Det är rimligt att anta 
att det fanns ett högt förtroende för den 
byggmästare som anlitades, och att denne 
med sitt arbetslag löste detaljer på plats. Det 
måste också ha funnits någon form av bygg
handlingar. 

Vi vet genom ristningar i medeltida träkon
struktioner att timmermännen använde så 
kallad konstruktiv geometri för att gestalta 
byggnaders proportioner (läs mer i artikeln 
»Fönsteröppningar«). Medeltida bildkällor 
visar verktyg som passare, mätstavar och mallar 
som fungerar både i gestaltningen,  utslag  
ningen av planen och avmärkningarna för 
knutpunkter. De medeltida bygghandlingarna 
var troligen en kombination av ritningar och 
mallar, rätstavar, lod, uppspända snören, 
 provisoriskt byggda bågkonturer och skisser 
direkt på byggnadsmaterialet. 

Timmerskogen
Träden kom från närområdet i en radie maxi
malt sju mil från byggplatsen. Väggtimret av 
furu höggs från åtminstone tre olika bestånd. 
En del gran användes till sparrar och trobrädor 
(alltså brädor som utgör underlaget till ytter
taket), ek användes till sydportalens dörrblad. 

Vissa yttre egenskaper är fördelaktiga i valet 
av träd – rakt, kvistfritt och fullmoget. Att 
frambringa mängden timmerträd till kyrko

Plan och sektioner up-
prättade  av R. Hjort och 
C. Nyqvist 1908, repro-
duktion från 1909. Under 
1300-talet byggde man 
troligen efter en kombi-
nation av ritningar, mallar, 
rätstavar, lod, uppspända 
snören samt mallar och 
skisser direkt på marken. 
1909. 

»            Vi vet genom ristningar i medeltida 
 träkonstruktioner att timmermännen 
använde så kallad konstruktiv geometri för 
att gestalta byggnaders proportioner.«

»  Allmänna egenskaper för 
tiden är den yttre formen 
med ett rektangulärt större 
långhus och ett mindre, 
kvadratiskt kor under 
 branta spånklädda sadel-
tak. De ursprungliga 
 fönstren var små och högt 
placerade mot söder och 
 öster.«
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bygget krävde planering, lokalkännedom och 
tillgång till skog. Rudskoga i norr var vid 
1300talets början ett vidsträckt skogsområde 
med delvis obruten mark. I ett gåvobrev till 
nunnorna på Riseberga kloster 1336 omtalas 
trakten »den skog som heter Rudskoga.« Det 
är möjligt att kyrktimret höggs från just denna 
skog.

Medeltida bildkällor illustrerar skogsarbete 
med relativt smala yxor med långa skaft, 
 användning av rep för att styra fällriktningen 
och oxar i transporter. I kyrkorna finner vi 
ibland spår av öghuggning, det vill säga ett 
 upphugget hål i ena stockänden, för att fästa 
rep eller vidjor vid transporter. 

Välja träd
Erfarenheterna från rekonstruktionen talar 
för att skogsarbetet med fördel skedde under 
senare delen av vintern som ger längre arbets
dagar och mildare temperatur och mindre 
risk att behöva arbeta i fruset virke men allt
jämt med snö på marken för att underlätta 
transporterna.

De träd som valdes till rekonstruktionen 
var långa, raka, grova, relativt kvistfria och 

görs längs med träfibrerna och ibland i raka 
band utmed timret. Den här huggtekniken 
upphörde i stort sett efter digerdöden och 
det går därför att åtminstone grovt datera 
byggnader utifrån denna teknik.   

När trädet var fällt, kapades stockens ändar, 
stammen barkades och en hugglinje märktes 
ut med en snörslå, alltså en sotad lina som av
sätter en rak linje längs stocken. Därfter gjor
des inhugg eller så kallade skyrhugg på sidorna 
med cirka en fots mellanrum. Skyrhuggens 
funktion var att underlätta den fortsatta 
huggningen. Efter detta höggs klamparna 
mellan skyrhuggen bort. Momentet kallas i 
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nutida timmertradition klamphuggning. Den 
avslutande sprätthuggningen gav en fin, slät 
yta. Principen är att behuggningen sker längs 
med fibrerna och att huggaren rör sig bak
länges. 

Till Södra Rådas 220 väggtimmer och rösten 
åtgick totalt 1450 löpmeter furutimmer. Det 
tar omkring sex till åtta timmar att bearbeta  
1 väggtimmer.

Brädor och sparrar
Rekonstruktionen visade att det är långt mer 
arbetskrävande att tillverka brädor och sparrar 
än att hugga allt material till timmerstommen. 

Undersökningar av medeltida kyrkor visar 
att både brädor och det klenare takstolsvirket 
klövs fram ur grövre timmerblock. I Norden 
är de äldsta beläggen på att man använt kran
såg för att klyva timmer från 1200talets 
Danmark, till Sverige kom tekniken betydligt 
senare.

I tidigare forskning och försök att rekon
struera arbetsprocessen har endast två brädor 
eller plankor tagits ur en furustock. Detta 
 eftersom materialet måste ha speciella klyv
egenskaper som att vara rakvuxet, tätvuxet 
och i stort sett kvistfritt. I våra undersök
ningar kunde vi dock konstatera att virket 

Douglas Ås och Karl-Magnus Melin klyver fram ämnen 
för repstavar som ska dekorera treklövervalvets innertak. 

Ur en furustock tillverkades 12 st 6,5 m 
långa ämnen. 

Lyftmaster användes för att bygga rösten och resa taklag. 

fullmogna. I regel togs endast en eller två 
stockar upp till 12 meter ur varje träd. 

Mängdberäkningar
Genom att mängdberäkna byggnadsmaterialet 
och studera virkesegenskaper i brandrester 
och tidigare dokumentation har vi fått infor
mation om den medeltida materiallistan. 
 Totalt höggs omkring 100 furor till väggar 
och rösten. Ytterligare 30 furor gick åt till 
golv och golvbjälkar, och 10 furor togs till tak
tassar och åsar. 

Taklaget vet vi minst om. Hur många träd 
som gick åt beror på hur virket togs ut. Om 
huvuddelen av taksparrarna var uttagna i fjärde
delsklovor åtgick tio timmerträd, användes 
halvklovor åtgick 20 klenare träd och var det 
heltimmer åtgick 40 ännu klenare träd. Till 
sparrar och strävor användes både gran och 
fur. Till spåntaket åtgick uppskattningsvis 73 
furor, och ytterligare 40 furor till taktro och 
valvbrädor.

Byggmaterialet
Huvuddelen av arbetsinsatsen gick åt till att 
bereda material: att klyva och hugga de runda 
trädstammarna. Med stor sannolikhet bered
des materialet i skogen och levererades på 
byggarbetsplatsen som färdig vara eller som 
halvfabrikat.  

Bearbetning av väggtimmer
Södra Råda har liksom övriga medeltida tim
merkyrkor släta väggar som ges av att varje 
stock har bearbetats på alla fyra sidor till ett 
rektangulärt block (läs mer i artikeln »Kluvet 
virke«). Det här skiljer det sakrala byggandet 
från de profana timmerbyggnaderna från 
medeltiden, där väggstockarna var rundade 
eller bara till viss del behuggna. 

Genom att studera verktygsspår i bevarade 
medeltida timmerkyrkor och takstolar, och 
jämföra med de många verktyg som finns i 
museisamlingarna och samtida illustrationer 
är det möjligt att tolka den bakomliggande 
arbetsprocessen. 

Spåren av behuggning av väggtimmer vid 
den här tiden benämns i nutida byggnads
forskning för »sprätthuggning« efter den 
norska termen »sprettteljing«. Sprätthuggning 

»     Det var långt mer 
arbetskrävande att till-
verka  brädor och sparrar 
än att hugga allt material 
till  timmerstommen.«
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 tagits i olika delar av trädstammen, både nära 
och långt från märgen. Ofta har det tagits fyra 
brädor ur en stock, och virkeskvaliteten är 
ibland att betrakta som dålig. Det faktiska käll
materialet motsäger därför tidigare forskning.

Arbetsprocessen för klyvning av trobrädor 
och sparrar har rekonstruerats. Arbetsgången 
är i princip densamma som vid behuggningen 
av väggtimmer. Ett skarpkantat block tas 
fram. En linje för klyvningens längdriktning 
slås ut med snörslå. Den första klyvningen 
sker i märgen, alltså mitt i trädet. Ett spår 
görs med yxa, och för att yxan ska träffa linjen 
exakt så hålls verktyget på linjen av en person 
och en annan slår på yxnacken med en trä
klubba. Efter att det här momentet slås även 
träkilar i för att nå djupare med yxan. Ämnet 
vänds flera gånger för att inte riskera att 
okontrollerade sprickor uppstår. När ämnen 
till sparrar eller brädor är framkluvna så 
sprätthuggs ytorna. I hantverksförsöken har 
upp till åtta brädor kunna klyvas ur ett blockat 

timmer, men i normalfall så klyvs fyra brädor 
ur första stocken och två ur andra stocken av 
ett träd. 

Det gick åt ungefär 40 träd för takets brädor 
och sparrar.  

Det tar två personer sju till åtta arbets
timmar att fälla, hugga och klyva fram en sex 
meter lång takbräda. Att tillverka alla ytter
taksbrädor skulle ta ca 275 dagsverken och 
valvbrädorna 160 dagsverken. Ytterligare 127 
dagsverken gick åt till golvtiljor.

Kyrkspån
På taket i Södra Råda lades med stor sanno
likhet spån. Det är svårare att veta om även 
väggarna var spånklädda från början. Den 
 ursprungliga sydportalens utformning med 
dekorativa profiler på timmervarven närmast 
portalen talar för en oklädd timmervägg.  
Å andra sidan innehöll brandresterna en stor 
mängd 3 tums spånspik utmed väggarna av en 
typ som fanns under medeltiden. Möjligen 
spånkläddes väggarna senare under medel
tiden.

Arbetsprocessen för att få fram spån är 
tidskrävande men förhållandevis enkel. Kub
bar och stockar klyvs längs med veden i kvar
ter. Därefter klyvs ämnen till spån ca en tum 
tjocka växelvis från kvartsklovornas raka sidor. 
Syftet är att få stående årsringar i rät vinkel 
mot spånets väderutsatta yta på taket. Det 
ger spånet motståndskraft mot väder och 
vind. Materialet blir också formstabilt, det 
vill säga att det varken vrider eller kupar sig. 
Dessutom var sannolikt klyvning med yxa 
helt enkelt det enda produktionssätt som 
fanns vid den här tiden. 

Det sista momentet är att hugga spånen  
i kilform, för att de ska kunna läggas omlott 
på taket. För det 260 kvadratmeter stora 
kyrk taket i Södra Råda åtgick 20 800 spån. 
Det innebär att 73 furor behövdes. (läs mer  
i artikeln »Stavspån«)

Spån var ett material som alla församlings
bor förväntades kunna bidra med. Att tillverka 
ett spån med endast yxa, träklubba och hand
borr tar ca 15 minuter. Om en person tillverkar 
32 spån per dag skulle det krävas 650 arbets
dagar, det vill säga nästan två hela år, att göra 
spån till taket i Södra Råda.   
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Spik och järn
Huvuddelen av det järn som användes i kyrko
bygget var spik till spåntaket. Spånspiken var 
3–4 tum lång med avlångt huvud i form av en 
åtta eller ett B. I brist på befintlig terminologi 
har vi benämnt spiktypen »barbaspik«. Spiken 
var inte avsedd att vara synlig eller dekorativ. 
Den andra typen av spik som användes till 
treklövervalvets innertaksbrädor hade ett väl 
tilltaget spikhuvud med diameter 15 mm. 
Denna typ av spik kallar vi »paradspik« efter
som dessa skallar gjorts stora i dekorativt syfte 
(läs mer i artikeln »Smidda spikar«). Sannolikt 
var smidesprodukterna kostsamma material, 
som kanske inte kunde införskaffa genom 
menighetens byggnadsskyldighet.

Under byggets gång
Byggnadsstommen timrades under en sam
manhängande tid och det är möjligt att den 
stod klar redan efter en säsong. En statisk ut
redning som gjordes av hela kyrkobyggnaden 
visade att både taktro (underlagstak) och tak
spånen hade en viktig stabiliserande funk
tion. Taket kan inte ha lämnats halvfärdigt för 

att färdigställas  senare. Det är därför rimligt 
att anta att taklaget restes under en intensiv 
arbetsperiod under samma säsong.

Det är en fördel att materialet är rått eller 
halvtorrt. Allt arbete med yxa och skave är 
svårare i torrt virke. Att lagra material kräver 
insatser och det fanns troligtvis också en öns
kan om kontinuitet i gudstjänster. Av dessa 
skäl är det rimligt att anta att man önskade 
färdigställa kyrkan snarast möjligt. Den gamla 
stavkyrkan rymdes inom den nya timmer
kyrkans väggar, och det är inte omöjligt att 
den stod kvar och kanske också brukades 
 under byggtiden.

Medeltida illustrationer visar timmer
stommar som byggs från invändiga ställning
ar. Den gamla stavkyrkan kan också haft en 
funktion som byggställning. Under rekon
struktionen har ställningen utformats som en 
invändig plattform. 

Knuttimringen
Södra Råda var en knuttimrad kyrka, det vill 
säga en konstruktion som karakteriseras av 
begreppen draget, knuten och dymlingarna. 

» Att bygga stora  
rum med släta 
 timmerväggar och 
tre klövervälvda tak   
måste betraktas  
som en avancerad 
bygguppgift.«
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Långhusets klena takstolar är monterade och förankrade i de längsgående 
takåsarna. Korets taksparrar är under montering. 

Förlagan till spåntaket på korets södra sida är Grevbäcks 
kyrka utanför Hjo, ett 1400-tals spåntak med rundade tak-
fotsspån. 

Norra sidan har Södra Rådas 1700-tals yttertak som förlaga. På bilden 
ska Mattias Hallgren och Börje Samuelsson montera en trobräda, 
som ska hissas upp med rep. 
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golv, valv och taklag kan bygget ha tagit 400 
dagsverken. Om vi utgår från att det var åtta 
timmermän som arbetade med hantlangare 
så är det möjligt att kyrkans stomme stod fär
dig efter 50 arbetsdagar.  

Taklaget och valven
Taklaget i Södra Råda kombinerar två typer 
av taklagslösningar: takstolar och takåsar 
mellan timrade rösten. 

Det välvda kyrkorummet utan bindbjälkar 
ställde speciella krav på konstruktionen. 
 Takstolarna bestod av ca åtta meter långa 
sparrar och högt placerade hanband som 
band samman sparrarna. Vid takfoten fanns 
små knäbockar. Takstolarna var för klena för 
att inte deformeras och utöva för stort tryck 
på sidoväggarna. Taklaget hade även åsar som 
avlastade takstolarna och eliminerade den 
utåt tryckande kraften på väggarna. 

De centrala måtten i byggnadens tvärsnitt 
och plan går att få fram med hjälp av en passare. 
Tidigare forskning och historiska källor talar 
för att takkonstruktioner slogs ut på backen 
innan material och förtillverkade delar lyftes 
upp och monterades på plats. Även treklöver
valvets form slogs med största sannolikhet ut 
med passare.

Några år efter uppförandet, fick koret hög
klassiga målningar, som kanske var planerade 
från början. 

Slutsatser 
Ett resultat av vår forskning är att framställ
ningen av byggnadsmaterial var långt mer 
 arbetskrävande än timringsarbetet. Med 
 avseende på arbetsinsatsen var Södra Råda 
alltså ett »böndernas bygge«. När materialet 
väl var framtaget, är det inte orimligt att anta 
att kyrkan uppfördes under en enda arbets
säsong. 

Det krävdes organisation och logistik för 
att hantera mängderna av material som kom 
från olika leverantörer. Det fanns troligtvis 
en lokalt förankrad person eller funktion som 
tillsåg byggnadskassan, som kvalitetsgranskade 
byggnadsmaterialet och som organiserade 
logistiken kring materialleveranser och dags
verken. 

Byggnadsarbetet på plats var alltså en min

dre del av byggprojektet, men dessa moment 
krävde specifika kunskaper. Att bygga stora 
rum med släta timmerväggar och treklöver
välvda tak måste betraktas som en avancerad 
bygguppgift. Ur denna aspekt var Södra Råda 
inte ett böndernas bygge, utan olika speciali
serade yrkesgrupper arbetade på platsen. Det 
var många personer med olika signaturer som 
klöv, högg och hyvlade material till kyrkbygget. 
Den ansvarige byggmästaren hade med största 
sannolikhet en klar intention kring både 
 gestaltning och byggmetoder. 

De olika rollerna i byggprocessen går inte 
att säkerställa helt, men några yrkesgrupper, 
personer och moment kan vi med stor sanno
likhet anta deltog i arbetet. Biskopen god
kände bygget, bönderna bidrog med material 
och dagsverken, timringsarbetet uppdrogs åt 
erfarna kyrkbyggare och över vakades av en 
utsedd byggmästare. Inte minst det sista an
tyder att det fanns prominenta personer som 
bidrog med pengar till projektet. Södra Råda 
var kanske en offerkyrka som också kunde 
generera  ekonomiska resurser, och möjligtvis 

Gunnar Almevik, forskningsledare och professor, 
Hantverkslaboratoriet, Göteborgs universitet
Karl-Magnus Melin, Knadriks Kulturbygg AB, 
hantverksforskare, doktorand, Hantverkslaboratoriet, 
Göteborgs universitet

Timret monteras liggande och takets laster 
fördelas jämnt över hela timmerväggen. För 
att passa ihop väggarnas timmerstockar 
huggs ett långdrag, det vill säga en svagt konkav 
fördjupning på stockens undersida. Med ett 
ritsverktyg (kallat dragjärn eller medrag) över
förs det underliggande timrets form på det 
mötande timrets kanter. Timret huggs efter 
ritsmarkeringen för att sedan läggas på plats. 
Långdraget är ett sätt att hantera deforma
tioner och göra väggen tät. 

En timmerstomme hålls samman av sin 
egen tyngd, av dymlingar mellan timmervarven 
samt av knutar i hörnen. 

Att timra en hel kyrka med skarpkantat 

timmer och en helt slät vägg kräver en hög 
precision i timringens alla moment. Det är en 
komplex hantverksstrategi att välja rätt tim
merstock med hänsyn till timrets avsmalning, 
önskade höjder på dörr och fönsteröppningar 
och det föreliggande timmervarvets mått. Att 
dessutom hantera längder upp till 11 meter 
med dess skevheter och böjar gör timrings
uppgiften till verklig hantverkskonst. 

Det är många omständigheter som påverkar 
arbetet, men i snitt lägger en erfaren hantver
kare ett timmer på plats per dag men med 
hjälp av andra vid lyft och förflyttningar. Att 
timra upp kyrkans byggnadsstomme tog om
kring 220 dagsverken. Inberäknat hela syll, Rekonstruktionen av kyrkans stomme är klar, och taken tjärade. 

»  När materialet väl var 
framtaget, är det inte 
orimligt att anta att  
kyrkan uppfördes under 
en enda arbetssäsong.«
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var kyrkbygget en ekonomisk investering för 
att locka pilgrimer som färdades till S:t Olofs 
reliker i Nidaros. Önskan om ett ekonomiskt 
värdefullt destinationsmål finns också till den 
nya timmerkyrkan som nu invigs i Södra 
Råda.

Det finns ytterligare en aspekt av historien, 
som vi inte har behandlat i den här artikeln. 
Vad innebär det att hugga i fruset virke, hur 
låter och känns det i kroppen? Hur var det att 
vistas ute i skogen i början av 1300talet när 
det höggs timmer, klövs brädor och tillverka
des takspån till en ny kyrka? Vilken ljudbild 
illustrerar bebyggelsehistorien? Rekonstruk
tionsforskningen möjliggör en historisk 
 förståelse som uppstår i närvaro och relation 
med det som kan berättas och beses med 
mänsklig hand och blick. •

Korets treklövervalv under montering. 
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Södra Råda-projektet har från början handlat om att återskapa kunskap genom rekonstruktion.  
Kyrkan som byggts kan ses som en bonus. Riksantikvarie Erik Wegraeus deklarerade kort efter 
branden 2001 att kyrkan skulle rekonstrueras »som ett pedagogiskt exempel för att ge nytt 
 hantverkskunnande och kunskap om vår medeltida historia«. Men hur skulle det egentligen  
gå till – att vinna kunskap om historien genom att skapa nytt? 

HANTVERKSVETENSKAPLIG 
FORSKNING

D et var en allmän föreställning att re
konstruktionen var en enkel uppgift. 
Den gamla museikyrkan i Södra 

Råda med sina tak och väggmålningar var be
skriven, uppmätt, fotograferad och beforskad 
som få andra byggnader. Och visst, det finns 
ett material att ha som utgångspunkt, men 
det beskriver inte byggnaden som den var på 
1300talet. Det rekonstruktionen tar sikte  
på är hur kyrkan kunde ha sett ut när den var 
alldeles nybyggd. 

Den andra utmaningen är att det omfattan
de källmaterialet och den tidigare forskningen 
i liten utsträckning behandlar hantverk. Hur 
kyrkan såg ut under 1900talet var känt, men 
hur det gick till att bygga den på 1300talet 
var inte känt. Det är inte ett enkelt steg från 
en bild hur någonting såg ut till att återskapa 
detsamma. Att läsa en ritning i skala 1:50 är en 

sak; att bygga i verklighetens skala 1:1 är en 
annan. Det har varit en forskningsuppgift.    

Att forska i hantverk
Hantverksforskning är vanligt förekommande 
i den akademiska världen. Arkeologer har 
 tolkat hantverk i olika epoker genom de arkeo
logiska lämningarna. Etnologer har intresserat 
sig för materiell kultur och hur de skapade 
föremålen vävs in i betydelser av de samhällen 
och grupper som värdesätter och använder 
dem. En ny form av forskning har utvecklats 
där hantverkaren och föremålen inte bara är 
en forskares studieobjekt, utan också ett fält 
där forskaren är hantverkare och där utövandet 
av hantverk blir en väsentlig del av forskningen. 

Projektet är hantverksvetenskapligt, men 
det betyder inte att alla som deltar är hantver
kare. Forskningen har bedrivits som ett lag

arbete, med bidrag från många olika erfaren
heter och perspektiv. Det också idén med 
tvärvetenskap, att öppna upp kunskap sorterad 
i fack, att kombinera metoder och analysera 
tillsammans. Södra Rådaprojektet är ett 
 exempel på tvärvetenskap och där tillväga
gångssätten är forskning om, i och genom 
hantverk. 

Rekonstruktion som forskningsmetod
Rekonstruktionen har varit ett medel för att 
vinna ny kunskap som ett mål. Byggandet har 
varit en väsentlig del i forskningsprocessen. 
Byggarbetsplatsen har fungerat som ett labo
ratorium. I ett vanligt byggprojekt idag får en 
arkitekt i uppdrag att göra en ritning, och olika 
tekniska konsulter beskriver konstruktionen 
och arbetet i detalj. Så har det inte gått till i 
det här projektet. Processen har i stället börjat 
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Efter ingående förundersökningar 
av medeltida originalkonstruktioner, 
utfördes planerade hantverkslabo-
rationer. I flera fall dokumenterades 
dessa experiment för att resultaten 
skulle få en större spridning. 
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i brandresterna och i dokumentationen av den 
gamla kyrkan. Nästa steg har varit att under
söka andra bevarade medeltida träbyggnader, 
byggnadsmaterial och historiska verktyg från 
museisamlingar. 

Frågorna har handlat om hur materialen 
har bearbetats, med vilken råvara, vilka verktyg 
och metoder?  Hur är konstruktionen utfor
mad i detalj, och hur kunde det ha gått till att 
göra den? Går det att utläsa vilka normer som 
fanns, kvalitetskrav, system för mätning, 
märkning och byggande? Här har hantverka
rens erfarenhet och perspektiv varit betydelse
fulla. Den som har praktisk kunskap i hant
verket, erfarenhet av att använda olika 
verktyg och material, kan med kritiska ögon 
också göra andra observationer, se ledtrådar 
och tolka spår.

Från skog till kyrka
I stället för en ritning har arbetet styrts av 
 vilket material som behövdes och antaganden 
om hur dessa material har bearbetats och 
sammanfogats till en helhet. 

Material till en medeltida timmerkyrka går 
inte att köpa på en byggvaruhandel idag. Det 
måste tillverkas från dess naturliga råvaror. 
Projektet har bland annat använt en skog i 
Hökensås, en så kallad kyrkskog, med gamla, 
jämnåriga och rakvuxna furor, i långsamvuxna 
och relativt täta bestånd utmed norrslutt
ningar. 

Den laborativa forskningen börjar i skogen. 
Antaganden om verktyg och hantverkstek
niker prövas i full skala. Här kan forskningen 
ställa delvis andra frågor, som hur långt tid ett 
arbetsmoment tar? Hur mycket råvara går det 

åt för att framställa ett visst ämne? Hur 
många måste hjälpas åt? Vad är lätt och vad är 
svårt att göra? Här prövas också tidigare anta
ganden. Fungerar verktygen och metoderna? 
Eller gjorde de kanske på andra sätt? 

Att lära av källorna 
Utifrån förundersökningar, av exempelvis
medeltida brädor, har hypoteser om arbets
metoderna prövats i full skala. Ofta har inte 
våra första resultat varit trovärdiga. Vi har då 
fått justera våra tillvägagångssätt för att när
ma oss det medeltida hantverket. Dessutom 
visar källorna att det under medeltiden fanns
flera varianter av hur man utförde hantverk. 
Ibland fanns svaren i görandet, att det visar 
sig att vissa val och tillvägagångssätt har en 
inre praktisk logik. För att klyva fram mycket 
tunna och långa brädor så handlar det inte
främst om att välja optimala trädet, även om 
rakvuxna träd utan stora kvistar underlättar 
arbetet. Originalbrädorna och försöken visar 
att det viktigaste är att styra klyvningen och 
bemästra materialet.

Resultaten
Resultaten av forskningen består av många 
små upptäckter. Vi har genom projektet fått 
ny kunskap om egenskaper i den medeltida 
timmerkyrkan. Det handlar exempelvis om 
hur byggnadskonstruktionen är utformad för 
att skapa rumsliga upplevelser och visuella 
effekter. De skevheter i konstruktionen som 
antogs vara sättningar och förfall, så som 
 lut ande  gavlar och väggar, har visat sig vara 
del i en med veten gestaltning för att få 
 yggnaden att se högre ut och kyrkorummet 
rummet djupare. 

Vi har också fått ny kunskap om arbetet att 
bygga en kyrka i trä, och om de olika proces
serna, materialen och verktygen. Forskningen 
har visat att framställningen av materialet 
 utgör den helt dominerande arbetsinsatsen, 
men att själva timringen sannolikt gjordes av 
tränade yrkespersoner under en relativt kort 
tidsperiod. Forskningen kan också visa nya 
antaganden om arbetsplatsens utformning, 
och alla de hjälpmedel och tillfälliga konstruk
tioner som sällan bevaras för eftervärlden. 
Det handlar exempelvis om byggnadsställ

ningar, ramper och vinschar för att hantera 
förflyttningar och lyft av tunga stockar. 

Det har varit en utmaning att dokumentera 
och hålla kvar i alla observationer och teorier 
om tillvägagångssätt och samband. En viktig 
metod har varit att filma. Till skillnad från 
 andra medier, så fångar filmen hantverket: 
ljud, rörelse och samspelen mellan kropp, 
verktyg, material och miljö. Hantverkaren 
kan i filmen berätta genom att visa hur den 
gör, och i situationen när det händer också 
förklara och reflektera.

Ett projektslut som en ny början
»Det är roligare att bygga kojan än att leka  
i den« har det sagts. Men återskapandet av 
medeltida hantverk gav som bonus en rekon
struerad kyrka, vilken kan användas för många 
nya, tvärvetenskapliga forskningsprojekt. 
Hur gick det till att resa en över 20 meter hög 
klockstapel i trä? Hur såg en begravningsplats 
ut på 1300talet? Vad växte här? 

Kyrkans interiör är ett forskningsprojekt i 
sig, och inte minst möjligheterna att vinna ny 
kunskap om vägg och takmålningarna. Men 
det är inte bara fysiska rekonstruktioner som 
kan göras. Hur användes kyrkorummet och 
vilka upplevelser erbjöds besökaren? Den 
som går in i den rekonstruerade timmerkyrkan 
möter en enastående akustik. Det är en märk
lig kombination av en dämpad och samtidigt 
tydlig ljudbild som sprider sig till hela kyrko
rummet. Hur analyserar en forskare i akustik 
det här kyrkorummet? Hur skulle en kör ta 
sig an en medeltida sång i detta rum? 

En ny syn på kulturarv och  
vetenskaplig forskning
Projektet har fått mycket uppmärksamhet, 
och inte minst har det bidragit till lokalsam
hället. Många besökare har rest hit för att se 
en kyrka rekonstrueras. Forskningen har 
 publicerats i böcker och vetenskapliga artiklar, 
presenterats på konferenser, och förmedlats  
i utbildning för hantverkare, arkeologer, arki
tekter, ingenjörer och antikvarier. Filmerna 
från projektet har på youtube nått en miljon 
visningar internationellt. 

Rekonstruktionen har använts som exempel 
i utvecklingen av hantverksvetenskap som ett 

Gunnar Almevik, forskningsledare och professor, 
Hantverkslaboratoriet, Göteborgs universitet
Karl-Magnus Melin, Knadriks Kulturbygg AB, 
hantverksforskare, doktorand, Hantverkslaboratoriet, 
Göteborgs universitet
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G numera accepterat forskningsämne. Projektet 
har visat på vilket sätt forskning i och genom 
hantverk kan bedrivas, och hur tvärveten
skapliga samarbeten kan öppna upp för nya 
tolkningar och perspektiv. 

Projektet har också haft en vidare inverkan 
i synen på kulturarv. När frågan om rekon
struktion debatterades i början på 2000talet 
argumenterade många för att inte rekonstruera 
eller bygga nytt. En rekonstruktion sågs av 
många som någonting som inte alls har med 
kulturarv att göra. Men nu är »Södra Råda
metoden« ett begrepp. 

Vi har argumenterat för att rekonstruktio
nen är ett aktivt förhållningssätt till kulturarv, 
och att kulturarv handlar om någonting mer 
än en särskild värdefull kategori av  befintliga 

resurser. Det är kunskaperna,  värderingarna 
och handlingarna som skapar den relation 
med platser, byggnader och föremål som vi 
benämner som kulturarv. Rekonstruktions
projektet har blivit just det, och mer än det, 
som riksantikaren Wegraeus  önskade, ett 
 pedagogiskt exempel för att ge nytt hant
verkskunnande och kunskap om vår medel
tida historia. •

»     Den som har praktisk kunskap i hantverket, erfarenhet 
av att använda olika verktyg och material, kan med 
 kritiska ögon också göra andra observationer, se ledtrådar 
och tolka spår.«
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Ett tvärvetenskapligt möte där rekonstruktionen diskuteras. Från vänster: Henrik Larsson, Hantverkslaboratoriet, 
Peter Mcurdy, timmerman från England, Jack Sobon, timmerman och arkitekt från USA, Per Kristian Madsen, 
medeltidsarkeolog från Danmark samt Karl-Magnus Melin. 

Byggarbetsplatsen som ett laboratorium. En av slutsatserna blev att framställningen av materialet var det som 
tog absolut längst tid, medan själv timringen sannolikt utfördes under en relativt kort period. 
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Medeltida byggnader innehåller stora mängder kluvet virke. Sparrar, brädor och spån – allt har 
kluvits fram med yxa. Här berättar timmermännen Bengt Bygdén och Karl-Magnus Melin om 
metoderna för klyvning av timmer till Södra Råda gamla kyrka. 

KLUVET VIRKE    

S ödra Råda gamla kyrka, byggd omkring 
1310, totalförstördes den 11  november 
2001 i en anlagd brand. Unika målningar 

och en mycket välbevarad medeltida timmer
kyrka, med Nordens sista medeltida tre
klövervalv, utplånades. 

En tid därefter startades ett av Sveriges 
mest ambitiösa rekonstruktionsprojekt. En 
fullskalerekonstruktion av Södra Råda skulle 
uppföras, och användas som ett pedagogiskt 
exempel för att ge nytt hantverkskunnande 
och kunskap om vår medeltida historia. 

Byggnationen, som pågått sedan 2007, 
präglas av en tvärvetenskaplig och utforskan
de metod, och utförs av yrkesverksamma 
 timmerhantverkare och smeder. En följd av 
rekonstruktionsarbetet är att ett flertal andra 
projekt har startats i flera stift, för att öka 
kunskapen om medeltida timmermanskonst. 

Rekonstruktion som hantverks-
vetenskaplig metod 
Arbetssättet i Södra Råda strävar efter att 
återskapa hela händelseförloppet från 
 r å material till färdig del. 

Arbetet bygger på förundersökningar av 
brandrester, ritningar, bildmaterial, under
sökningar av andra medeltida träkonstruk
tioner, och laborationer. 

Medeltida skrifter, illustrationer och trade
rad hantverkskunskap är också viktiga verktyg. 
Hantverkarna samarbetar med ikonografer, 

» Yxan var timmer-
mannens viktigaste 
verktyg.«

En timmerman klamphugger, d v s grovbearbetar, en stock.
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ÅTERPUBLICER AT
Hantverksforskarna kring 
Södra Råda-projektet har 
regelbundet skrivit artiklar 
om sitt arbete i Byggnads-
kultur, Svenska byggnads-
vårdsföreningens tidskrift. 
Här återpublicerar vi en av 
dessa artiklar. 

Svenska byggnadsvårds-
föreningen är en obero-
ende och ideell förening 
som ända sedan år 1975 
har arbetat för försvara, 
vårda och utveckla bygg-
nader och bebyggelse-
miljöer från alla tider. 
Föreningen verkar bland 
annat för att främja utbild-
ning och forskning om 
bebyggelse, att skapa  
opinion mot rivningar av 
värdefulla byggnader och 
för en bättre resurs-
hushållning, samt att hålla 
kunskapen om äldre, 
beprövad byggteknik 
levande. 

Läs mer om föreningen 
och bli medlem på 
 byggnadsvard.se.
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Bengt Bygdén, timmerman, 
Bengt Bygdén  Bygghantverk
Karl-Magnus Melin, Knadriks Kulturbygg AB, 
hantverksforskare, doktorand, Hantverkslaboratoriet, 
Göteborgs universitet

antikvarier, byggnadsforskare, statiker och 
många andra kompetenser. 

Resultaten av det praktiska arbetet åter
kopplas mot originalen och utvärderas. Tolk
ningar av hantverksprocesser och verktygs
spår har gjorts, som ibland motsäger tidigare 
forskning, där man felaktigt förutsatt att 
1800talets hantverkstraditioner var obrutna 
sedan medeltiden. 

Yxan var timmermannens viktigaste verk
tyg, och man kunde i princip bygga enbart 
med hjälp av detta redskap. Yxan användes 
till att fälla träd, kapa, skrä och klyva stockar, 
samt göra timmerknutar. 

Tidskrävande arbete 
Att framställa byggnadstimmer är ett tids
krävande arbete. Till Södra Råda krävs över 
1400 meter timmer till stommen, vilket 
 betyder över 100 furustockar. 

En stock tar cirka en dag att hugga fram. 
En sex meter lång bräda till innertaket tar  
en och en halv dag att framställa.

Kluvet virke
Taklag i medeltida konstruktioner, särskilt 
från 1020–1350, innehåller stora mängder 
kluvet virke. 

Verktygsspår av kransågning är ovanligt 
fram till 1400talets slut, även om det finns 
enstaka exempel från 1300talet. Om detta 
vittnar stora mängder kluvna brädor, sparrar 

och takspån som kan studeras på sina ur
sprungliga platser. 

Vi har utifrån verktygsspår i byggnader 
konstaterat att hantverkaren ofta innan 
 klyvningen, först bearbetade stocken till ett 
fyrkantigt block. 

Att klyva stockar i centrum, så att klyvningen 
följer märgen, är förhållandevis enkelt. Att 
klyva längre ut i stammen, som gjorts vid 
framställning av brädor, är svårare. 

Ett mycket gott resultat gav metoden med 
styrd klyvning. Det går till så att en person 
spårar med yxan efter en snörslagen linje, 
medan kamraten slår ned yxan med en trä
klubba. Denna metod finns avbildad från 
1100talet. Med styrd klyvning, kan upp  
till åtta brädor klyvas ur en stock, att jäm 
föra med tidigare experiment som endast  
gett två brädor ur varje stock. Den bildsvit 
som här visas är framklyvning av sparrar  
och  brädor.  •

» Projektet präglas av en tvärvetenskaplig 
och utforskande metod, och utförs av 
yrkesverksamma timmerhantverkare  
och smeder.«

Furan är fälld med yxa. Arbetet med att hugga den till en fyrkant är påbörjat. 
De karaktäristiska inhugg som gjorts längs stockens stam, underlättar vid 
avverkningen av material som ska huggas bort. Spår av detta finns på många 
ställen i källmaterialet, i form av ett kvarvarande inhugg i den färdiga bjälken, 
när hantverkaren av misstag huggit lite för djupt. Det äldsta märke av denna typ 
som vi sett är från Marums kyrkas taklag (i Skara stift) från tidigt 1100-tal.

Här läggs sista handen vid sprätthuggningen, en huggningsteknik längs tim-
merstockens fiberriktning där yxan skär in och ut ur träet i samma hugg. Skarpa 
kanter och exakthet präglar det medeltida trähantverket. Från blocket kan både 
sparrar eller brädor klyvas. Stocken är 7 meter lång.

Ämnet klyvs återigen i märgen. Virke som är kluvet genom märgen får inga torr-
sprickor och blir därför starkare. I Norra Mellby kyrkas taklag (Lunds stift) finns 
en sparre med inskription på latin från 1480, FISSAS BIS – Klövs två gånger. 
Precis som dessa.

Här klyvs brädor fram. Klyvningen görs som 
regel mitt i ämnet. När klyvningen sker utan 
märg är det betydligt svårare, klyvningen måste 
ske försiktigt så att hela brädor erhålls. Ämnet på 
bilden är 6 m långt och av gran.

Innertaket i Södra Rådas långhus. Brädorna är endast 
12–16 mm tjocka. Det tar längre tid att tillverka en 12 
mm tjock innertaksbräda än en 18 cm bred stock av 
samma längd.  

Munkar klyver en stock 
med styrd klyvning. Ur 
»Sancti Gregorii magni 
Moralia in Job«, Citeaux 
år 1111. Två hantverkare  
i Södra Råda gör likadant 
i början av 2000-talet. 
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LÄS MER!
Mer information om rekonstruktionsarbetet  
finns på Hantverkslaboratoriets Youtube-kanal, 
där en av filmerna heter »En stock blockas  
och klyvs«. 

Gunnar Almevik och Kalle Melin har skrivit 
en fördjupad artikel om klyvning i nättid-
skriften Mirator. 

På sketchfab finns 3D modeller, av Södra 
Råda och andra medeltida timmerkonstruk-
tioner, upplagda av användarna Timmer mans-
konst och Gunnar Almevik.
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Stocken klyvs genom 
märgen. Med träklubba 
som slås på yxan, spåras 
stocken, fibrerna skärs 
av och stocken klyvs 
kontrollerat. Blocket 
vänds ett flertal gånger 
för att kontrollera att 
inte någon spricka far 
iväg i fel riktning och 
ödelägger arbetet. Med 
träkil som öppnar upp 
för yxa och stickyxa, 
skärs sneda träfibrer av. 
Det är samma process 
fram till hit att såväl 
klyva fram brädor som 
sparrar.
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Medeltida kyrkor innehåller mycket smide. Mest uppmärksamhet har de järnbeslagna dörrarna 
fått, medan spikarna inte har varit lika framträdande i forskningen. Smeden Mattias Helje beskriver 
spikar och smidesförsök från Södra Råda gamla kyrka.  

SMIDDA SPIKAR  

N är Södra Råda gamla kyrka stod 
 färdig i början av 1300talet kan den 
ha innehållit så mycket som 30.000 

handsmidda spikar. Det var spikar för brädorna 
i kyrkans treklövervalv, för takkonstruktio
nens sparrar och valvbågar, samt spikar för 
trobrädorna, alltså underlaget för ytter taket. 
Men det största antalet spikar  användes till 
taket, och med tiden också för väggarnas ut
vändiga spåntäckning. 

När kyrkan brunnit låg alla spikar kvar på 
brandplatsen, och utgjorde en stor del av det 
som fanns kvar av byggnaden. De blev ganska 
styvmoderligt behandlade under den arkeolo
giska utgrävningen, de märktes upp och sam
lades ihop i hinkar, plastpåsar och kartonger 
och hamnade sedan i ett sockenmagasin. 

Spikarna blir ett forskningsprojekt
Hösten 2014 fick till slut spikarna se dagens 

första halvan av 1800talet och trådspiken är 
från 1900talet.  

Varje typ skiljer sig markant från varandra. 
Motsvarigheter har hittats på andra platser, 
bland annat en spiktyp i Skoklosters slott, 
byggt på 1650talet. Dokumentation från 
Skokloster visar att spiken levererades från  
Arboga faktori, en verksamhet för tillverk
ning av vapen och spik, med anor från 
1500talet.  

En annan typ liknar spikarna från Rystad 
kyrka i Linköping, som är daterad till 1480  
talet, och ytterligare en typ har motsvarig
heter i spånspikar från kyrkboden i Ingatorp, 
där spånbeklädnaden daterats till 1550tal.  

Medeltida originalspikar
Två spiktyper kan knytas till originalkyrkan 
från 1300talet. Den första typen (spiktyp 1) 
är 8 mm under huvudet, vilket är kraftigt för 

Åtta olika typer av smidd spik har identifierats i Södra Råda. Bilden är tagen ur 
rapporten »Medeltida byggnadsspik« av Mattias Helje, och numreringen kopplad 
till rapportens text. Spikar med nummer 1 och 2 är från 1300-talet. 
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ljus igen. I rekonstruktionsprojektet Södra 
Råda anordnades ett seminarium om det 
 bevarade smidet från kyrkan. Smeder, timmer
hantverkare, antikvarier och byggnads  histo
riker vände och vred på sotiga smides detaljer 
och spikar. Det blev tydligt att samlingen av 
spik kunde vara en källa till djupare kunskap 
om byggnadens historia, och ett gästhant
verkarprojekt om handsmidda spikar kunde 
förverkligas året efter. 

Åtta sorters spik
Det som finns kvar från Södra Råda gamla kyrka 
är inte bara handsmidd spik från medel tiden. 
Åtta olika typer av smidd spik i varierande 
längder har identifierats, från perioden 1300tal 
till 1700tal. 

Av det bevarade materialet är ungefär hälften 
maskinproducerad spik i form av klippspik och 
trådspik. Klippspiken började tillverkas under 

Smeden Mattias 
Helje vid ett av 
smidesförsöken. 

Utsorterad, maskinproducerad spik från 
Södra Råda gamla kyrka. 

ÅTERPUBLICER AT
Hantverksforskarna kring 
Södra Råda-projektet har 
regelbundet skrivit artiklar 
om sitt arbete i Byggnads-
kultur, Svenska byggnads-
vårdsföreningens tidskrift. 
Här återpublicerar vi en av 
dessa artiklar. 

Svenska byggnadsvårds-
föreningen är en obero-
ende och ideell förening 
som ända sedan år 1975 
har arbetat för försvara, 
vårda och utveckla bygg-
nader och bebyggelse-
miljöer från alla tider. 
Föreningen verkar bland 
annat för att främja utbild-
ning och forskning om 
bebyggelse, att skapa  
opinion mot rivningar av 
värdefulla byggnader och 
för en bättre resurs-
hushållning, samt att hålla 
kunskapen om äldre, 
beprövad byggteknik 
levande. 

Läs mer om föreningen 
och bli medlem på 
 byggnadsvard.se.
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GÄST HANTVERK ARE:
Hantverkslaboratoriet utlyser årligen möjligheten för hantverkare 
att ansöka om stöd till forskning i hantverk. Under årens lopp 
har bland annat målare, trädgårdsmästare, murare, timmer-
hantverkare och landskapsvårdare genomfört egna projekt  
med handledning och stöd av Hantverkslaboratoriet. Smeden 
Mattias Helje från Lima gjorde 2015 ett gästhantverkarprojekt 
om handsmidda  spikar som framförallt tog utgångspunkt i de 
bevarade spikarna från Södra Råda gamla kyrka. Rapporten 
finns tillgänglig som en pdf-fil på Hantverkslaboratoriets hem-
sida. Där finns också mer information om gästhantverkare: 
www.gu.se/hantverkslaboratoriet/medeltida-spiksmideMattias Helje, smed, Heljes smedja, Södra Råda 

 Akademien och gästhantverkare Hantverkslaboratoriet
Christina Persson, fd medarbetare vid Hantverks-
laboratoriet, numera Kyrkokansliet, Svenska kyrkan  

en 3 tums spik. Denna spik finns i olika längder, 
från 3 till 10 tum, men de flesta är 3 tum. 
 Huvudet är runt och väl tilltaget, ca 15 mm  
i diameter. Den andra typen (spiktyp 2) är 
slankare och har ett huvud som är avlångt  
och ofta har formen av en åtta. Då skallarna 
liknar bok staven B, har vi kallat den typen  
för »Barba spik«. 

Dessa två spiktyper finns i flera samtida 
kyrkor i Sverige, men har också hittats  
i andra delar av Europa. 

Verktyg
Verktygen är i stort sett oförändrade genom 
historien, och består av städet, hammaren, 
nageljärnet och huggtanden (även kallad 
 avskrot eller stockmejsel).  

Nageljärn används för att forma huvudet 
på spiken, och är det verktyg som särskilt 
kännetecknar spiksmeden. Det består av ett 
stålsatt järn med olika stora hål för olika stor
lekar av spik. Hålen i nageljärnet kan vara 
runda, kvadratiska eller rektangulära, vilket 
kan avläsas på den färdiga spiken. 

De äldsta spikarna i Södra Råda gamla kyrka 
är smidda i nageljärn med runda hål, och vid 
rekonstruktionen av tillverkningsprocessen 
har olika typer av nageljärn med runda hål 
testats. 

Nageljärnen var under medeltiden hand
hållna. Det visar både arkeologiska fynd av  
nageljärn och avbildningar i medeltida skrifter. 

Smidesförsök
Smidesförsöken som gjorts handlar inte bara 
om att smida spik som liknar originalen, utan 
också att förstå hela processen från bered
ning av ämnesjärn till en färdig spik. Varför 

ser spiken ut som den gör? Vad är viktigt för 
funktionen och vad är tillfälligheter?

Utgångsmaterialet för spiksmide är järn
tenar eller stänger av en dimension mellan  
8 och 12 mm beroende på spiktyp.

Spikens delar benämns huvud, lägg och udd 
eller spets. Först smider man ut spetsen. Mo
mentet kallas »att udda«. Därefter smider man 
ut (räcker) materialet som blir spikens lägg 
(alltså delen mellan huvud och spets) till nästan 
färdig längd och dimension som motsvarar 
hålet i nageljärnet. Man gör en ansättning mot 
städets kant på två eller alla fyra  sidorna. Nu 
tar man till en bit av utgångs materialet ovan
för ansättningen och kapar av spikämnet på 
huggtanden. Man kapar inte av helt utan låter 
ämnet hänga kvar på järn tenen tills den bli
vande spiken sätts i nagel järnet. Eventuellt tar 
man en ny värme på det som ska blir spikhuvu
det men undviker att värma läggen för att inte 
mista den spänst som  bearbetningen ger spiken. 
Spikämnet sätts  
i nageljärnet och tenen bryts loss och nu slår 
man ut huvudet. Momentet kallas att »hövda« 
spiken. I smidesförsöken har det tagit ungefär 
en timme att göra 20 spikar, men en ovan 
smed gör betydligt färre.  

Ökad kunskap om spik
Projektet har gett kunskap om spikarna i Södra 
Råda gamla kyrka, men också om spik i ett 
större perspektiv, hur spiken kan berätta  
om en byggnads historia, även när byggnaden 
är borta. • 

Spiksmed i arbete med nageljärn, hammare och städ. 
Observera att det ligger spikar av typ 1 och typ 2 på bordet 
framför smeden. Bilden kommer från »Das Hausbuch der 
Mendelschen Zwölfbruderstiftung in Nürnberg«,  1425.

Spikens spets smids ut på städet. Utgångs materialet till spiktyp 1 måste vara 12 mm för att 
materialet ska räcka till spikhuvudet. 
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» I smides försöken har det tagit 
ca 1 timme att göra 20 spikar.«

Städet, hammaren, nageljärnet och huggtanden är smedens verktyg sedan lång tid tillbaka. 

Nageljärn heter det speciella verktyg som används för att forma spikens huvud. Det är ett 
stålsatt järn med runda, kvadratiska eller rektangulära hål av olika storlek. 

Spikar från brandresterna. Till 
höger spiktyp 1, även kallad Parad-
spik. Till vänster spiktyp 2, allmänt 
kallad Barbaspik. 
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Spikhuvudet slås ut i nageljärnet och spiken 
»hövdas«. 

Spikämnet huggs av på en avskrot. Här finns 
nu materialet till spikhuvudet. 
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Stavspån har använts för taktäckning i Norden sedan åtminstone vikingatiden. Södra Råda 
kyrka hade spåntäckning både på väggar och tak. Christina Persson och Börje Samuelsson 
berättar om undersökningar och tillverkning av spån på medeltida vis.  

STAVSPÅN

S amtliga ytterväggar och takfall på Södra 
Råda gamla kyrka var täckta av spån. 
Med största sannolikhet hade det varit 

så sedan medeltiden, då spån är ett av de äldsta 
kända takmaterialen på kyrkor i Norden. 

Spån på tak och väggar
Spånen på Södra Råda fanns på långhusets, 
korets och sakristians tak, sammanlagt 
 omkring 20 800 stavspån. Enligt uppgifter  
i kyrko arkivet omlades alla takfall 1893. 
 Reparationer, tjärstrykningar och nya om
läggningar gjordes under 1900talet. 

Spånen på väggarna höll betydligt längre  
än takspånen. Väggtimren i Södra Råda var 
försedda med utvändiga profiler, varför 
 hypotesen är att väggarnas spån tillkom 
 något senare än de på taken. 

Spånen hade olika utseenden. De äldsta, 
troligen medeltida, fanns på långhusets och 
sakristians norra väggar, där solen har haft 
minst chans att bryta ned träet. De hade ned
till en avsmalnad, huggen form ungefär som 
en näbb. I övrigt dominerade på väggarna 
spån med raka kanter och trekantigt avslut. 
Det förekom också rundade väggspån.  

kil formade i längdsnittet, tjockast nedtill, och  
i Sverige oftast tillverkade av furu eller ek.  

Nedre delen av spånet kan ha olika ut
formningar. Exempel från medeltiden visar  
att de bland annat kan vara spetsiga, näbb
formade, trappstegsformade, rakt avslutade 
eller rund ade. 

Bevarade spån från medeltiden
Forskning kring medeltida stavspån har varit 
ett försummat ämne. Kanske för att man anta
git att det inte finns något att undersöka då 
spånen till viss del fungerar som ett offerskikt 
som byts ut med jämna intervaller. 

Hantverkslaboratoriets och Södra Råda
projektets undersökningar har dock visat att 
det finns en hel del bevarade medeltida spån. 
Ibland har takspån bevarats när delar av tak
fall och väggfält har byggts in genom att 
 exempelvis en ny sakristia eller vapenhus 
byggts. 

Sådana spån är ett viktigt källmaterial för 
att svara på frågor om hantverkstekniker, 
 material, tjärning och om materialet till spånen 
togs lokalt eller fraktades längre sträckor. 

Dendrokronologiska analyser har visat att 
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» Svenskt folklif. Den gamla kyrkan skall 
beses« står det på bilden. Turister 
från tidigt 1900-tal står uppställda vid 
Södra Råda gamla kyrka.

Arkivbilden från 1931 visar medeltida spån på Garda kyrka, 
Gotland. Även på taket har man bemödat sig om ut-
formningen. Stavspånen har en symmetrisk V-form.  
Det rundade spånet är dekorerat med en ring.  
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Stavspån
Det finns flera typer av spån som framställs 
på olika sätt och delvis också av olika mate
rial. Stavspånen, även kallade kyrkspån, är 

ÅTERPUBLICER AT
Hantverksforskarna kring 
Södra Råda-projektet har 
regelbundet skrivit artiklar 
om sitt arbete i Byggnads-
kultur, Svenska byggnads-
vårdsföreningens tidskrift. 
Här återpublicerar vi en av 
dessa artiklar. 

Svenska byggnadsvårds-
föreningen är en obero-
ende och ideell förening 
som ända sedan år 1975 
har arbetat för försvara, 
vårda och utveckla bygg-
nader och bebyggelse-
miljöer från alla tider. 
Föreningen verkar bland 
annat för att främja utbild-
ning och forskning om 
bebyggelse, att skapa  
opinion mot rivningar av 
värdefulla byggnader och 
för en bättre resurs-
hushållning, samt att hålla 
kunskapen om äldre, 
beprövad byggteknik 
levande. 

Läs mer om föreningen 
och bli medlem på 
 byggnadsvard.se.
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Börje Samuelsson, byggnadssnickare och spånmästare
Christina Persson, fd medarbetare vid Hantverks-
laboratoriet, numera Kyrkokansliet, Svenska kyrkan

det någorlunda går att ringa in tillverknings
tiden och vart materialet kommer ifrån. 

Intressant nog finns det exempel på att 
spånmaterialet inte är från kyrkans närom
råde. Det finns en föreställning om att spånen 
alltid tillverkades lokalt av de som bodde  
i socknen, och vi vet också att så var fallet 
 under framförallt 1700 och 1800talen. 

Men i exempelvis Tångeråsa kyrka, Leke
bergs kommun i Örebro län, visade det sig att 
spånmaterialet kom från Östergötland och 
Dalarna. Den tidigare uppfattningen att mate
rial till spån togs lokalt får nu omvärderas. 

Estetik
Hantverksforskning om de medeltida kyrk
orna visar att man har haft betydande este
tiska ambitioner utöver funktion, framför allt 
under 1100 och 1200talen.

Ett ofta framlagt bevis på att takstolarna 
ursprungligen har varit synliga från kyrko
rummet, är de snidade styrbjälkarna och 
 profilerade bindbjälkarna som fortfarande 
finns kvar ovan de senare tillkomna valven. 
Det  förefaller svårt att se från marken, men 
det har ändå inte påverkat ambitionsnivån. 

Ett intressant exempel på att det verkar 
vara samma sak med takspånen, är det delvis 
bevarade spåntaket på Garda kyrka på Got
land från 1100talet. Spånen har en enhetlig 
bredd och en strikt symmetrisk Vform på 
bleket, dessutom förstärkt med en profilerad 
kant. Mitt på taket finns en rad av rundade 
spån med nedsänkt relief i form av runda 
ringar. 

Någon gång under senare delen av 13 och 
1400talen märks en förändring i hantverket 
som då blir betydligt mindre elegant.

Tillverkningsprocessen från  
stock till spån
Undersökningar av verktygsspår på medel
tida stavspån visar att de är tillverkade med 
yxa. Både på baksidan och framsidan syns 
tydliga spår av yxans egg. Den del av spånet 
som har varit synlig, kallad bleke eller visyta, 
är nednött av vädret och här går det ofta inte 
att se några spår. 

Ytorna är fint täljda, inte grovt eller slarvigt 
tillyxade. Det är viktigt att få till en jämn och 

slät yta så att det inte finns störande upphöj
ningar som påverkar vid läggningen. 

Man har tidigare antagit att de kluvna ytorna 
skulle vara eftersträvansvärda för att få bättre 
uttorkning av spånen och längre hållbarhet. 
Men undersökningarna har visat att man 
 istället eftersträvat välbearbetade släta spån 
med yxbearbetad yta.

Det vanliga är att en kubbe först kapas upp 
med motorsåg i rätt spånlängd. Kubben klyvs 
med yxa eller klyvkniv i fyra delar. Dessa delar 
klyvs till spånämnen som sedan bearbetas till 
kilform med yxa. 

Att tillverka ett spån från en rund kubbe 
med endast träklubba och yxa tar ca 15 min. 
Om en person skulle göra 32 spån per dag så 
skulle det krävas 650 arbetsdagar för att göra 
spånen till kyrkans tak. 

Undersökningar i Södra Råda
I Södra Råda har experiment gjorts att fram
ställa spånämne på olika sätt. Aptering (kap
ning) av spånkubbar med yxa har provats från 
en tre meter lång rundstock, för att se tidsåt
gång och hur mycket spill det blir i jämförelse 
med om såg används vid kapningen. 

Virkesförlusten blev ungefär 4–5", alltså 
drygt 10 cm. Det tog mellan 10 och 20 minuter 
att aptera en spånkubbe på 47 cm med yxa. 
Man fick ut fem spånkubbar ur stocken och 
hela apteringsprocessen tog mellan 40 min 
och en och en halv timme.  

Jämförelser gjordes med att istället först 
klyva en hel stock på tre meter i två halvor. 
Klyvningen tog ca 40 min. Efter det apterades 
halvklovan till totalt 6 spånkubbar á 47 cm. 
Virkesförlusten blev ca 3" per snitt. Apterings
tiden per kubbe var ungefär 5 minuter. Tidsåt
gången var något kortare än i exemplet ovan, 
och virkesförlusten blev också mindre efter
som det gick att få ut sex kubbar istället för 
fem ur stocken. Beräkningar visar att aptering 
med yxa istället för motorsåg skulle förlänga 
tillverkningstiden av spån till korets tak med 
ca 50 dagsverken.  •
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» Att tillverka ett spån från en rund kubbe med 
endast träklubba och yxa tar ca 15 min.«

Karl-Magnus Melin, Börje Samuelsson och Olof 
Andersson klyver en kubbe till två halvklovor. 

Klyvning i fyra kvartsklovor. På bilden Stig Nilsson. 

Karl-Magnus och Stig klyver fram spånämne från kvartklovan. 

Olof Andersson hugger spånet till en kilform. Huggning av näbbformad nederdel. 

Det färdiga spånet. Läggning av 
sakristians tak. 
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MER OM SPÅN!
På Hantverkslaboratoriets Youtube-kanal 
finns mer information att hämta. Sök på 
»Hantverkslaboratoriet Stavspån«, så dyker 
det upp flera olika filmklipp, som exempel-
vis visar tillverkning av spån i Ingatorp. 
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Processbeskrivningen 
på dessa bilder visar 
spånämnen med 
splintved kvar. Sedan 
artikeln skrevs har 
kunskapen, genom 
forskning och erfaren-
het, visat att furuspån 
har haft, och bör ha, 
100% kärnved för 
bästa hållbarhet. 
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Alla bevarade, kända timmerkyrkor i Sverige som är daterade före 1350, är byggda med  skarpkantat 
fyrkantigt furutimmer. Bevarade taklagskontruktioner i kyrkor med datering från 1060 och fram till 
ungefär 1350 har nästan uteslutande tillverkats i fyrkantskrätt timmer i ek, furu och gran. Bengt Bygdén 
beskriver timringsprocessen från val av träd i skogen till resning av stommen. 

TIMRADE KONSTRUKTIONER

M ånga av konstruktionerna är 
skrädda med en huggteknik som vi 
har valt att kalla »sprätthuggning«. 

Det innebär att med yxan hugga längs virkets 
fiberriktning och låta yxan slå ut ur virket så 
att en karaktäristisk krusning uppstår i ytan. 
Sådana här huggspår har hittats i hela Norden, 
Baltikum och Ryssland med vissa tidsmässiga 
variationer. I Sverige avtar denna teknik efter 
år 1350, och från omkring 1400 är den i princip 
försvunnen. 

Skarpkantat virke i kombination med 
sprätthuggning är så utmärkande som tids
markörer, att det kan användas för att datera 
en byggnad. Kunskapen om behuggnings
teknikerna har använts av hantverkare i Södra 
Råda vid inventeringar av vårt kulturarv i trä 
för att finna tidigare okända medeltida bygg
nader. 

Det geniala timmerhuset
Troligen ersattes stavkyrkorna av timrade 
kyrkor från mitten av 1200talet. Konstruk

tionen i ett timmerhus är anpassad efter 
stockens egenskaper. Trä rör sig enbart 
 radiellt, varför idén att lägga stockarna på 
varandra är genial. Virke, även mycket
gammalt, sväller och krymper hela tiden be
roende på hur klimatet är. Tack vare takets 
tyngd hålls ett konstant tryck nedåt så att  
alla möten mellan stockarna hålls täta oavsett 
väderlek. 

Det finns förhållandevis få dokumenterade 
fyrkantstimrade, medeltida byggnader i 
 Sverige. Kyrkorna Granhult, Tångeråsa, 
Hammarö, Pelarne, i viss mån Älgarås och 
Jällby kyrkor samt Ingatorpsboden hör till de 
byggnader som vi studerat mest inom Södra 
Rådaprojektet. 

Det har funnits hundratals fyrkantstimrade 
kyrkor i Sverige, men många revs under 
1800talets stora befolkningstillväxt, då större 
kyrkor krävdes. Några av dem har dock åter
funnits i taklaget i de nya stenkyrkorna. Rud
skoga kyrka som ligger några kilometer från 
Södra Råda, på andra sidan sjön Skagern, har 
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En sprätthuggen stolpe från medeltiden till vänster och en 
senare tillkommen, bredbilad stolpe till höger. Bilden är 
tagen i en klockstapel i mellansverige. 
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ÅTERPUBLICER AT
Hantverksforskarna kring 
Södra Råda-projektet har 
regelbundet skrivit artiklar 
om sitt arbete i Byggnads-
kultur, Svenska byggnads-
vårdsföreningens tidskrift. 
Här återpublicerar vi en av 
dessa artiklar. 

Svenska byggnadsvårds-
föreningen är en obero-
ende och ideell förening 
som ända sedan år 1975 
har arbetat för försvara, 
vårda och utveckla bygg-
nader och bebyggelse-
miljöer från alla tider. 
Föreningen verkar bland 
annat för att främja utbild-
ning och forskning om 
bebyggelse, att skapa  
opinion mot rivningar av 
värdefulla byggnader och 
för en bättre resurs-
hushållning, samt att hålla 
kunskapen om äldre, 
beprövad byggteknik 
levande. 

Läs mer om föreningen 
och bli medlem på 
 byggnadsvard.se.

Sprätthuggning under lärande på Södra 
Råda kyrkplats år 2009.  För hantverkarna 
fick en helt ny behuggningsteknik läras 
in, med varierande resultat. Närmast i 
bild en färdighuggen stock. 
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Bengt Bygdén, timmerman, 
Bengt Bygdén  Bygghantverk 

nästan en halv timmerkyrka i sitt torn från 
1700talet.

Hugga och resa en timmerstomme
Timringsprocessen börjar egentligen med 
 valet av träd. Virket till Södra Råda har 
 huvudsakligen bestått av 150 till 200årig 
tätvuxen furuskog. Furu har den fördelen att 
kärnan är mycket rötbeständig och innehåller 
endast lite fukt även i ett levande träd. Virket 
har  avverkats under vinter eller vårvinter och 
har antingen transporterats till kyrkplatsen 
för behuggning, eller så har behuggning skett 
direkt i skogen. Timret till Södra Råda har 
skrätts till en bredd av 6" och all vankant på 
stocken har huggits bort till ett rektangulärt 
block. Att ta fram en stock på 6 m från rund
timmer tar ca 12 timmar.

Timringsordningen kan variera lite men oftast börjar det med att man 
med skaven jämnar till översidan av den liggande stocken så att timret 
inte riskerar att bli liggande på ojämnheter som sticker upp. 

Dymlingshål borras med navaren (borren), och hålens läge markeras med 
två ritsar på var sida. Navaren måste tryckas ned med måttlig kraft och 
fram förallt hållas så rakt som möjligt. 

När stocken slagits på plats 
med några bastanta slag 
med träklubba, så inspek-
teras draget för att att det är 
tätt mellan stockarna. Annars 
får långdraget göras om. Vi 
har i huvudsak använt oss av 
ett meddrag vid timringen, 
men teoretiskt sett så är fyr-
kantstimring ett sätt att timra 
utan meddrag. Om stockarna 
bearbetas med helt raka 
kanter borde det gå att bara 
stapla stockarna på varandra. 
Inom projektet har ett sådant 
försök gjorts av timmerman 
Daniel  Eriksson. Resultatet 
blev ett väldigt tätt drag.  

Stocken läggs på plats för att kunna ritsa in läget för dymlingshålet. Sedan 
vänds den övre stocken upp och hålet borras. Notera färdigt dymlingshål i 
stocken till höger. Därefter kan meddragsritsarna täljas bort och dymlingarna 
slås i för att lägga stocken på plats. 
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Knuten huggs ur så att timret ligger ca en halv tum ovan  underliggande stock. En lång stock kan svikta 
på mitten, vilket kan hjälpas upp med ett par klossar längs stocken. Stockens slutliga läge bestäms genom att 
kolla av dels lodet på stocken, dels lodet i förhållande till knutraden i övrigt. Dymlingsrits arna som finns 
på understocken markeras av mot överkanten, två stycken på varje sida. Nu används meddraget till att 
göra det så kallade långdraget, det vill säga att formen på den underliggande stocken ritas av med sina 
rundningar och ojämnheter. Detta görs för att det ska bli så tätt som möjligt, och är det mest precisions-
krävande i timringsprocessen. Extra viktigt blir långdraget i sådana här fall när ingen tätning används 
mellan stockarna. 
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»  Skarpkantat virke som är sprätthugget,  
är så utmärkande som tidsmarkör att det 
kan användas för att datera en byggnad. «

Med hjälp av en timmerstege lyfts stocken på plats. 
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Dymlingar huggs fram ur kluvna fyrkantsbitar i torr kärnfura. Troligen har 
dymlingarna huggits och inte knivtäljts fram till fyrkanter som därefter avtäljts 
i varje hörn så att de blir åttakantiga. Längden är 3/4 av totallängd av hålet. 
Dymlingen slås ned i stocken. Om nu hålen i de båda stockarna har borrats raka 
i förhållande till varandra så kommer stocken att bibehålla sin inpassning mot 
underliggande stock. Om däremot borrningen inte utförs mittemot varandra så 
kan stocken dras ur sin inpassning både längsledes och sidledes. 

I några av de kyrkor vi har undersökt, fanns 
mycket vridna stockar. Vår hypotes är därför 
att de medeltida kyrkorna har byggts med 
 relativt färskt timmer, som bara har torkat 
några veckor. Vridningen uppstår vid tork
ning, och dessa stockar borde ha valts bort 
om de var vridna redan vid timringen. Vi 
 antog att man har timrat in stockarna för att 
få tyngd på dem som kunde hålla emot en del 
av vridningen.  Det kan dock vara så att tim
ret först bara skrätts färskt till blockad form, 
för att senare huggas till fyrkant i torrt till
stånd, och timrats in. 

Det krävs fyra personer för att på ett bra 
sätt få fram och lyfta upp timret. Att föra 
fram stocken till väggen görs med hjälp av 
stockstumpar som vi rullar timret på och eller 
med hjälp av lyftgungor. 

Väl framme vid timmerstommen så har vi 
använt oss av något som vi kallar för en tim
merstege. På två störar av gran har vi satt fast 
dymlingar med ca 40 cm mellanrum.Vi ställer 
dem lutade mot timmerväggen och kan där
efter få upp stocken genom att flytta den dia
gonalt högre upp på stegpinnarna.  • 
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För att kunna rekonstruera de ursprungliga fönsteröppningarna i Södra Råda kyrka, räckte det inte med 
en titt i arkiven. En djupare förståelse för den medeltida byggmästarens arbetssätt krävdes, samt förmåga 
att hantera en passare. Karl-Magnus Melin förklarar vikten av geometri inom byggnadskonsten.

FÖNSTERÖPPNINGAR

K unskapen om hur de ursprungliga 
fönstren i Södra Råda gamla kyrka såg 
ut, var begränsad till de fönsteröpp

ningar som fanns vid tiden för branden. En 
 genomgång av kyrkans arkivalier gav vissa led
trådar om fönsterförstoringar och tillskott, 
men berättade inte om de ursprungliga fönst
rens exakta storlek och placering.

Den stora utmaningen låg inte i att utföra 
det praktiska arbetet med fönstren, utan att 
argumentera för deras placering och utform
ning. Vi var tvungna att förstå hela kyrkans 
proportioner för att kunna återskapa fönster
öppningarna på rätt sätt. 

Åter till källorna
Sakristians lilla östfönster var det enda ur
sprungliga fönstret. I koret fanns östfönstret 
delvis bevarat, även om det utvändigt var 
igensatt med spån. Övriga befintliga fönster
öppningar var nytillskott eller ursprungliga 
som hade förstorats i senare tid. 

Dokumenterade ursprungliga fönster och 
andra bevarade fönsteröppningar var en vik
tig hjälp, men ledtrådar fanns även i medel

Geometri var en viktig lära under medeltiden, och 
avbildades ibland som en kvinna. 

tida europeiska illustrationer och litteratur. 
Att Södra Råda påverkats av omvärlden vitt
nar bland annat de franskinspirerade vägg
målningarna från 1323 om. 

 
Vikten av geometri
Medeltida illustrationer visar ofta bygg
mästaren med en passare, och det finns ett 
stort antal medeltida ritningar där det med 
säkerhet går att visa att man har använt sig av 
 geometri vid gestaltningen av gotiska kyrkor 
och katedraler. 

Den medeltida handboken Liber diversarium 
arcium innehåller över 500 instruktioner på 
latin som behandlar framför allt  måleri. Här 
kan man också läsa att vid  ritningsarbete är 
det viktigt att behärska  proportioner och 
 ormer och att arbetet ska genomföras med 
hjälp av en plumbino (blyspetspenna), passare 
och linjal.

Systemet kallas för konstruktiv geometri.  
Till skillnad från modern geometri, handlar 
det om att utan egentliga kunskaper i mate
matik använda passare för att få fram geome
triska former och proportioner. 
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Det lilla östfönstret i 
sakristian var det enda 
ursprungliga fönstret 
som var i bruk i Södra 
Råda gamla kyrka. 

Man ritar upp cirklar och linjer, och i skär
ningspunkterna bildas möjliga punkter för att 
dra linjer och få fram vinklar, kvadrater, penta
gram och så vidare. Att förklara konstruktiv 
geometri mer ingående är svårt, och detta kan 

ÅTERPUBLICER AT
Hantverksforskarna kring 
Södra Råda-projektet har 
regelbundet skrivit artiklar 
om sitt arbete i Byggnads-
kultur, Svenska byggnads-
vårdsföreningens tidskrift. 
Här återpublicerar vi en av 
dessa artiklar. 

Svenska byggnadsvårds-
föreningen är en obero-
ende och ideell förening 
som ända sedan år 1975 
har arbetat för försvara, 
vårda och utveckla bygg-
nader och bebyggelse-
miljöer från alla tider. 
Föreningen verkar bland 
annat för att främja utbild-
ning och forskning om 
bebyggelse, att skapa  
opinion mot rivningar av 
värdefulla byggnader och 
för en bättre resurs-
hushållning, samt att hålla 
kunskapen om äldre, 
beprövad byggteknik 
levande. 

Läs mer om föreningen 
och bli medlem på 
 byggnadsvard.se.
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vara en av anledningarna till att det nästan 
inte finns några handledningar. Man kan jäm
föra det med att cykla, det är nästan omöjligt 
att beskriva i text hur man gör, man får istället 
öva in processen.  

Den tyske stenhuggarmästaren Lorenz 
Lechler var en av få som trots allt försökte sig 
på en förklaring. År 1516 gjorde han en skrift 
till sin son där han beskrev gotiska stenhuggar
traditioner och gjorde exemplifierande illu
strationer. Han beskriver hur alla proportioner 
i en kyrka kan fås med hjälp av passare och 
linjal utan att man för den skull behöver 
 använda sig av matematiska uträkningar. 

Lechler visar med flera exempel att även 
om man följer de principer som konstruktiv 
geometri innebär, så har byggmästaren eller 
arkitekten ändå alltid stor frihet att göra 
 variationer i gestaltningen. Detta innebär att 
det är hopplöst att söka en geometrisk metod 
som förklarar samtliga medeltida kyrkors 
proportioner. Då som nu fanns det olika lös
ningar på likartade problem. 

Rekonstruktioner i Södra Råda
När jag fick i uppgift att ta fram ett förslag på 
fönsterplacering, valde jag att pröva om 
fönstrens placeringar kunde vara resultatet av 
användning av just konstruktiv geometri. 

Det var tydligt att man hade använt sig av 
passare för att göra de många geometriska 
 delar som ingick i korets målningar från 1323. 
Södra Råda hade också konsekrationskors 
(invigningskors) som var gjorda med passare. 
Jag valde att utgå från dessa för att pröva om 
det gick att tolka fönsterplaceringarna med 
hjälp av geometri. Det visade sig finnas skär
ningspunkter som stämde väl överens med 
fönstrens placeringar.

När jag hade gjort ett förslag, ville jag få 
rimligheten testad av andra kompetenser. 
Ikonograf Anna Nilsén, konservator Hans
Peter Hedlund och kyrkohistoriker Ann 
 Catherine Bonnier fick frågan om hur de 
 ansåg fönstren varit placerade och hur stora 
de varit. 

Utifrån bildkompositionerna kunde de läsa 
ut vad som fattades i avbildningarna där 
fönstren hade förstorats, och på så vis ge rim
liga tolkningar kring ursprunglig storlek och 

placering av fönstren. Det visade sig att våra 
oberoende förslag stämde väl överens.

Vi har sedan arbetat vidare med geometrisk 
analys av kyrkan som helhet. Förutom mitt 
förslag, har professor Robert Bork, arkitekt 
Marianne Aaro och dr Gunnar Almevik lagt 
fram alternativa förslag som även de har god 
överensstämmelse med byggnaden. 

Det visar på det vi misstänkte – det finns 
flera möjliga vägar att nå likartade eller iden
tiska resultat med hjälp av geometri. Om 
 proportionerna hade varit annorlunda, till  
 exempel om långhuset hade varit en halv 
 meter kortare, skulle våra system inte ha fung
erat. Överensstämmelsen mellan geometri och 
byggnadens proportioner och placeringar av 
öppningar talar starkt för att man har använt 
sig av konstruktiv geometri. 

Färgad av sin egen tid
Vi får hela tiden arbeta med att inte värdera 
medeltida timmermanskonst utifrån nutida 
normer och syn på gott hantverk. Detta blev 
extra påtagligt när vi detaljstuderade fotogra
fier på korets östfönster. Eftersom koret är den 
heligaste delen av kyrkan, kan man tänka sig 
man har lagt ned mest möda i den delen av 
 kyrkan. Men sen tidigare visste vi att flera av 
östväggens timmer endast var behuggna och 
inte hyvlade och fönstrets sidokarmar var dess
utom ur modern mening slarvigt till verkade. 

Vi tolkade det som att sidokarmarna till
verkats utan tillgång till snickarbänk och att 
det dessutom hade skett lite brådskande 
(fönsteröppningarna stoppade upp flytet  
i timringen). 

När jag skulle tillverka karmstyckena an
vände jag ingen bänk utan endast huggkubbe. 
Till på köpet hade jag 39 graders feber och 
frös som en hund. Resultatet blev varken 
bättre eller sämre än vad bilderna på originalet 
 visade, det vill säga tillräckligt bra ur ett 
1300talsperspektiv men kanske inget att 
skryta med inför en modern finsnickare.   

Har fönstren haft glas?
Det äldsta kända omnämnandet av fönster
glas i Norden är i en medeltida skrift som anger 
att Ärkebiskop Absalon skänkte glas till en 
kyrka på Island år 1195. 

Sidostyckena till korets östfönster klyvdes fram.
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Under 1300talet var det troligen relativt 
vanligt med blyinfattade, målade glas.   

Det finns mycket som tyder på att även 
Södra Råda hade glasmålningar åtminstone  
i koret. Dessutom påträffades vid de arkeolo
giska utgrävningarna 2004 ett grönfärgat 
glasfragment som tolkades ha utgjort en del 
av ett rundbågigt fönster. 

En framtida forskningsuppgift kan vara att 
öka kunskapen om medeltida glastillverk
ning. Förutsättningarna är ganska goda tack 

» Det handlar om 
att utan egentliga 
kunskaper i mate-
matik använda 
passare för att få 
fram geometriska 
former och 
 proportioner.«

Det är troligt att Södra Råda gamla kyrka har haft glasmålningar, åtminstone 
i koret. Bilden är ett foto montage där glasmålningar från Tångeråsa kyrka har 
monterats i Södra Råda kyrkas korfönster. Bilder av glasmålningarna är tagna ur 
boken »Tångeråsa kyrka« av Maria Sundström. 

En cirkelgeometrisk analys gjorde av kyrkan, för att se om det fanns 
samband mellan skärningspunkter och fönstrens placeringar. 

F
O

T
O

: 
G

L
A

S
M

Å
L

N
IN

G
A

R
N

A
 G

Ö
R

A
N

 S
U

N
D

S
T

R
Ö

M
 U

R
 B

O
K

E
N

 T
Å

N
G

E
R

Å
S

A
 K

Y
R

K
A

. 
R

E
K

O
N

S
T

R
U

E
R

A
T

 F
Ö

N
S

T
E

R
 A

V
 K

A
R

L-
M

A
G

N
U

S
 M

E
L

IN
.  

vare den medeltida författaren Theophilius, 
som författade en bok där han bland annat 
ingående beskriver olika hantverk som fönster
tillverkning, hur man använder geometri för 
kompositionen och proportionen av dessa, 
hur man tillverkar verktyg för blyspröjsarna 
och hur man bemålar glaset. • 
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För hantverksforskarna runt Södra Råda kyrka var det till en början svårt att förstå de gamla ritningarna 
över taklaget. Var de kanske felgjorda? Genom att se bortom vår egen tids normer och undersöka det 
material som faktiskt finns bevarat, uppdagades en takkonstruktion som var både logisk och medvetet 
 skapad. Karl-Magnus Melin berättar om vägen fram mot rekonstruktionen.

TAKLAGET I SÖDRA RÅDA 

S ödra Råda kyrkas tak var mest känt för 
de enastående medeltida målningarna i 
treklövervalven. Takets konstruktion var 

däremot inte speciellt studerat. Den dokumen
tation som fanns var i stort sett två ritningar 
gjorda 1909 och några beskrivningar, som dess
utom är motsägelsefulla. Inte ett enda fotografi 
från vindarna har hittats. 

Tak med både åsar och takstolar
I början hade vi svårt att förstå konstruktio
nen. Den stämde inte med vår moderna upp
delning av takkonstruktioner där man skiljer 
på tak med takstolar och tak med åsar. 

Vi gjorde ett vanligt fel och använde den 
moderna tidens glasögon för att försöka 
 förstå det som hade skapats med medeltida 
förutsättningar. 

Vi var tvungna att skifta fokus. För att 
 förstå helheten, måste vi förstå de enskilda 
delarna, och för att förstå delarna måste vi 
se deras funktion i helheten.

Hur såg taket ut?
Det går inte att bortse från att taklaget hade 
både takstolar och åsar. När Södra Råda 
brann, var det den sista bevarade kyrkan med 
denna märkliga konstruktion. Troligen var 
det en ovanlig lösning även under medeltiden, 
men vi vet med säkerhet att Hammarö kyrka 
hade samma typ av taklag. 

Takstolarna över skeppet bestod av klena 
sparrar som var drygt 8 meter långa. Nere vid 
takfoten hade de en liten knäbock och högt 
placerat hade de ett hanaband. Sparrarna 
 verkade så klena, att vi funderade på om rit
ningarna var felgjorda. 

Taksparrarna understöddes av två kraftiga 
åsar, som var intimrade i gavelröstena. Gav
larna var en del av stommen, och på det här 
viset kunde lasterna föras ner i stommen utan 
att pressa ut väggarna.

Åsarnas längd och tyngd skulle få väggarna 
att svikta. Därför var de klena sparrarna för
ankrade i åsarna och hjälpte till att hindra 
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Sektion- och planritning från 1909. Två ritningar och ett 
par beskrivningar är i stort sett det enda som finns om 
Södra Råda gamla kyrkas taklag. 

1. Hanaband
2. Sparre/Högben
3. Ås för yttertak

4. Ås för valv
5. Dekorativt skuren repstav
6. Knäbock

F
O

T
O

:R
IK

S
A

R
K

IV
E

T

1

2

6

3

4

5

ÅTERPUBLICER AT
Hantverksforskarna kring 
Södra Råda-projektet har 
regelbundet skrivit artiklar 
om sitt arbete i Byggnads-
kultur, Svenska byggnads-
vårdsföreningens tidskrift. 
Här återpublicerar vi en av 
dessa artiklar. 

Svenska byggnadsvårds-
föreningen är en obero-
ende och ideell förening 
som ända sedan år 1975 
har arbetat för försvara, 
vårda och utveckla bygg-
nader och bebyggelse-
miljöer från alla tider. 
Föreningen verkar bland 
annat för att främja utbild-
ning och forskning om 
bebyggelse, att skapa  
opinion mot rivningar av 
värdefulla byggnader och 
för en bättre resurs-
hushållning, samt att hålla 
kunskapen om äldre, 
beprövad byggteknik 
levande. 

Läs mer om föreningen 
och bli medlem på 
 byggnadsvard.se.

Ritning från 1909, taklag med både åsar och takstolar. 
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 deras nedböjning. Utanpå sparrarna utgjordes 
undertaket av kluvna trobrädor fästade som 
underlag för spåntaket. Trobrädorna var bara 
ca 20 mm tjocka men utgjorde ändå tillsam
mans med de tusentals spånen en stor skiva 
som styvade upp konstruktionen. 

Innertakets treklövervalv var upphängt  
i ytterligare ett par åsar. De bemålade inner
taksbrädorna var endast omkring 12 mm 
tjocka. Treklövervalvet var inte enbart en 
 belastning för yttertaket, utan ingick i kon
struktionen. 

Ju mer vi satte in oss i konstruktionen, 
 desto mer slogs vi av dess lätthet, elegans och 
det stora konstruktiva kunnandet.  Alla delar 
verkade vara tänkta att samverka i en genom
tänkt helhet. Det som till en början verkade 
ologiskt, som att takkonstruktionen hade 
både åsar och takstolar,  kunde därför få sin 
förklaring. 

Treklövervalvet
Södra Råda gamla kyrkas taklag var det enda 
bevarade taklaget med medeltida treklöver
valv. Kyrkohistoriker Ann Catherine Bonnier 
har inventerat kyrkor med medeltida trävalv, 
och av dem har endast en tredjedel haft tre
klöverformade valv. Flertalet treklövervalv 
har funnits i Uppland och Västmanland, men 
enstaka exempel fanns även i Södermanland, 
Dalarna, Gästrikland och Hälsingland.  

Södra Rådas treklövervalv var det sista som 
gick att beskåda in situ. En rekonstruktion 
finns i Historiska museet i Stockholm som är 
byggd till stora delar med original brädor som 
påträffades återanvända i Erentuna tegelkyrka.

Byggnormer då och nu
Byggnaden hade ju visserligen stått i 800 år, 
men sådana petitesser brukar inte vara ett 
 argument för moderna regelverk. 

Vi var därför lite oroliga när ingenjör Niclas 
Hansson, med över tjugo års erfarenhet av 
arbete med medeltida kyrkor, skulle göra 
hållfasthetsberäkningar. 

Att helt ändra förutsättningarna med till 
exempel grövre virke, metallbeslag och dylikt 
hade tagit bort all möjlighet till ökad kunskap 
om medeltida byggnadsteknik.

Till vår lättnad var byggnaden inte ens uti

från moderna beräkningsmodeller omöjlig att 
uppföra. Niclas påtalade bland annat vikten 
av treklövertakets stabiliserande verkan, 
 något som jag trott framförallt var en arkitek
tonisk detalj som snarare tyngde ner och 
 belastade än stabiliserade.

Modeller, ritningar och skisser
Att bygga en så pass avancerad konstruktion 
har krävt planering. Att bara ha en mental bild 
av kyrkan i huvudet under byggandet verkar 
inte rimligt, även om man under medeltiden 
hade metoder att minnas som kan vara svåra 
att förstå idag. 

Troligen har man arbetat med modeller, 
 ritningar och skisser. Att man vid gestaltningen 
av kyrkan har använt sig av konstruktiv geo
metri (se artikeln »Fönsteröppningar«) före
faller bevisat. 

Kunskapsuppbyggnad och 
 synergieffekter
Parallellt med rekonstruktionsarbetet har 
 flera av oss som jobbar med Södra Råda även 
varit involverade i olika stiftsprojekt runt om 
i landet där bland annat medeltida takkon
struktioner inventerats. 

Sammanlagt har vi gjort hundratals besök 
på vindar runt om i Sverige, och ett antal 
 besök har även gjorts i Europa. Förutom att 
dessa undersökningar ger en kunskap om 
 andets medeltida träkonstruktioner, har det 
också gett oss hantverksforskare ökad förstå
else för medeltida hantverk och de normer 
som gällde, kunskap som vi tar med oss in  
i rekonstruktionsarbetet. 

Vår tolkningskompetens har förfinas,  
 något som vi har nytta av i arbetet med beva
rade konstruktioner. Så rekonstruktionen ger 
kunskap tillbaka till kulturmiljövården, som 
används för att vårda, tolka och förstå det 
 kulturarv som vi gemensamt förvaltar. 

I vad som kan kallas ett systerprojekt till 
Södra Råda, har undertecknad tillsammans 
med flera olika hantverkare, antikvarier och 
arkitekter restaurerat Ingatorps kyrkas tionde
bod från 1200talet. Den byggnaden har ett 
helt orört taklag sen medeltiden, och även 
om det inte har trävalv, har vi kunnat få 
fram ny kunskap om hur röstena tillverkades.  
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Den informationen kommer vi att kunna 
 använda oss av när vi uppför korets taklag  
i  Södra Råda. 

Rekonstruktion och slutsatser
Under 2020 rekonstruerades taklagen. Vissa 
slutsatser kunde dras under arbetets gång, 
medan andra kommer att ta flera år att utläsa. 

En viktig slutsats som genomsyrar rekon
struktionsarbetet och de resultat vi hittills 
nått, är att man måste våga dekonstruera och 
ifrågasätta befintlig kunskap (inte minst sin 
egen), man måste klara se sina hypoteser över
bevisas för att komma vidare och man måste 
inse styrkan i att samarbeta transdisciplinärt. •» Man måste våga dekonstruera och ifrågasätta 

befintlig kunskap, klara av att se sina hypoteser 
överbevisas och inse styrkan i att samarbeta 
transdisciplinärt.«

Undersökning av treklöver valvet i Tensta kyrka. 

Parallellt med arbetet i Södra Råda, pågår även andra undersökningar av medeltida takkonstruktioner. 
Ett exempel är de undersökningar som Amanda Alskog gjort av medeltida träsnideri och tillverkning av 
dekorativ repstavsdekor. Bilden visar Dädesjö kyrka, med bevarade repstavar. På ställningen Karl-Magnus 
Melin och Amanda Alskog, på golvet nedanför står Bengt Bygdén. 

FÖRDJUPNING 
Amanda Alskogs kandidatuppsats om 
repstavarna i Södra Råda finns att ladda 
ner via Göteborgs universitetsbiblioteks 
hemsida gupea.ub.gu.se.  

Information om Södra Råda-projektet  
i sin helhet finns på de här hemsidorna:
www.sodrarada.se
www.timmermanskonst.se
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Väl utarbetade principer och överenskommelser har kännetecknat rekonstruktionsarbetet av 
Södra Råda gamla kyrka och renoveringen av Ingatorps medeltida tiondebod. I denna artikel 
på temat hantverksforskning, redogör Karl-Magnus Melin för ideologiska ställningstaganden, 
poängerna med att arbeta tvärvetenskapligt och projektens påverkan på framtida arbeten 
med medeltida konstruktioner. 

METODBYGGANDE  
MED GODA RESULTAT

S ödra Råda gamla kyrka var intern
ationellt känd framförallt för de hög
klassiga målningarna i koret från 1323 

och innertakskonstruktionen i form av ett 
 treklövervalv som var den sista i sitt slag. 

Ingatorps tiondebod var däremot betrak
tad som en av många timrade 1700 eller 
1800talsbodar i Småland, ända tills den 
»upptäckte« som 1200talsbyggnad vid en  
av Byggnadsvårdsföreningens vårresor. Dess 
anspråkslöshet och självklara funktion hade 
skonat den från omgestaltningar och om
byggnader, och i stort sett var det endast 
 syllarna och takspånen som hade ersatts sen 
den uppfördes. 

Projekten i Södra Råda och Ingatorp har 
dragit nytta av varandra. I Ingatorp har de 
hantverksvetenskapliga resultaten och erfa

renheterna från Södra Råda kunnat användas 
i bevarandet av en av rikets äldsta och mest 
välbevarade timmerbyggnader. 

Rekonstruktionen av Södra Råda kyrka
Omgående efter branden 2001 startade 
 arkeologiska undersökningar och förunder
sökningar. Den praktiska rekonstruktionen 
 inleddes 2007. 

Redan från början klargjordes att målet 
inte var att återskapa en kopia av den kyrka 
som var borta. Syftet var istället ökad kunskap 
om kyrkan och medeltida timmermanskonst. 
Denna ökade kunskap skulle i förlängningen 
användas för att vårda och bevara det kultur
arv i trä som finns kvar. 

Under arbetet med förundersökningarna 
besöktes andra kyrkor, för att få referenser 
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till det som inte fanns dokumenterat i Södra 
Råda före branden. Mer ingående exempel på 
hur vi arbetat med de praktiska laborationerna 
vid rekonstruktionen beskrivs i flera av de 
 andra artiklarna i den här skriften.

Ingatorps tiondebod
Vid undersökningar av byggnaden med start 
2012, framkom att skadebilden var mer om
fattande än vad som förmodats. 

Med ett skadeunderlag kunde projekt
gruppen diskutera fram förhållningsregler för 
arbetena. En av de viktigaste utgångspunkt
erna var ICOMOS Mexicodokument från 
1999. Förhållningssättet sammanfattas i 
Riksantikvarieämbetets bok »Fem pelare«:  

» … det primära syftet med bevarandet är att 
upprätthålla kulturarvets historiska autenticitet 

Kirurgisk lagning 
av väggtimmer på 
Ingatorps tiondebod. 
 Lagningstimret ligger 
på bockar.  

ÅTERPUBLICER AT
Hantverksforskarna kring 
Södra Råda-projektet har 
regelbundet skrivit artiklar 
om sitt arbete i Byggnads-
kultur, Svenska byggnads-
vårdsföreningens tidskrift. 
Här återpublicerar vi en av 
dessa artiklar. 

Svenska byggnadsvårds-
föreningen är en obero-
ende och ideell förening 
som ända sedan år 1975 
har arbetat för försvara, 
vårda och utveckla bygg-
nader och bebyggelse-
miljöer från alla tider. 
Föreningen verkar bland 
annat för att främja utbild-
ning och forskning om 
bebyggelse, att skapa  
opinion mot rivningar av 
värdefulla byggnader och 
för en bättre resurs-
hushållning, samt att hålla 
kunskapen om äldre, 
beprövad byggteknik 
levande. 

Läs mer om föreningen 
och bli medlem på 
 byggnadsvard.se.
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och integritet. Varje ingrepp måste baseras på nog-
granna studier och (..) inte försvåra framtida arbe-
ten eller tillgängligheten till byggnadsarkeologiska 
spår. Man ska sträva efter att bevara så mycket 
som möjligt av det existerande originalmaterialet. 
[---] Om någon yta behöver förnyas eller bygg-
nadsdelar  behöver bytas ut, ska man eftersträva 
det ursprungliga materialets karaktär. Traditio-
nella sammanfogningsmetoder ska användas för 
att sammanföra gammalt och nytt. Man bör accep-

Specifika riktlinjer
För att inte göra förhastade beslut under arbe
tets gång formulerade vi även följande rikt
linjer som var specifika för tiondeboden:
1. Tiondebodens interiör är det närmsta man 

kan komma en orörd 1200tals timmer
byggnad. Före, under och efter ingrepp ska 
dokumentation ske för att öka förståelsen 
om byggnaden och utnyttja det unika till
fälle som en restaurering innebär. De arbeten 
som utförs ska eftersträva att minimalt av 
originalmaterial (i allmänhet) och original
yta (i synnerhet inåt rummet) ersätts.

2. Ersättningsmaterial ska tillverkas på sam
ma vis som det originalmaterial som ersätts 
en gång har tillverkats. Exempelvis ska en 
kluven bräda ersättas med en kluven. 

3. Lagningar ska om möjligt göras med histo
riska metoder och redskap så länge det inte 
inkräktar på punkt 1. 

4. Material ska om möjligt tas lokalt.
5. Projektet ska förankras lokalt och regio

nalt, kurser och visningar ska ske i sam
arbete med Hantverkslaboratoriet.

6. Ett tvärvetenskapligt angreppsätt ska 
 användas men även ett mångvetenskapligt.

Framförallt punkt ett och tre var viktiga att 
återkomma till. Då vi tillverkade lagnings
material för hammarbandet visste vi inte
 exakta omfattningen av skadan och högg där
för fram ett timmer som skulle kunna ersätta 
hela det rötskadade hammarbandet om det 
behövdes. När vi gjorde lagningarna ersatte vi 
så lite som möjligt och vissa partier har mycket 
tunna originalytskikt in mot rummet. Tradi
tionellt skulle man inte lagat så, men i de fall 
historiskt tillvägagångsätt riskerade att för
minska upplevelsevärdet fick hantverket stå 
tillbaka.  

Den lokala förankringen
Hur viktiga de fyra första punkterna än är, så 
står de och faller om inte ett projekt av detta 
slag förankras lokalt. För lokalborna var bygg
naden inledningsvis ett uthus som alltid fun

nits, hur skulle vi få dem att se det som något 
märkvärdigt och bevarandevärt? Tid har lagts 
på att berätta och visa genom hantverksdemon
strationer och reportage i såväl lokaltidning
arna som radio och tv.

Ett tvärvetenskapligt angreppssätt
Det tvärvetenskapliga i punkt sex handlar om 
att uppmärksamma även det som kan ses som 
sidospår. Ett exempel är att vi sparade det 
 organiska material som fanns i ett troligen 
medeltida råttbo. Det är mycket ovanligt med 
välbevarat, torrt material från medeltiden, 
och det kommer att analyseras av arkeobota
niker.  

Värdet av berättelserna
Det tvärvetenskapliga kan vara till hjälp för 
att hitta berättelser som sätter in byggnaden  
i en större kontext. Även restaureringsarbetena 
i sig har genererat historier. Om hundra år 
minns ingen vilka vi i projektgruppen var, 
men kanske man fortfarande pratar om kyrk
vaktmästarens fru Gun Nilsson som rätade 
2500 handsmidda spik och Våge Johansson 
som tillverkat träkol som kunde användas till 
att förstärka tjäran till takspånen. 

» Vi sparade ett 
 troligen medeltida 
råttbo som  
kommer att  
analyseras av 
 arkeobotaniker.«

Kurserna i medeltida tillverkning av takspån hade ett femtiotal deltagare. Det 
var framför allt verksamma hantverkare, men även antikvarier, handläggare på 
länsstyrelsen och ortsbor. 

tera att nya delar är urskiljbara från de äldre, 
 eftersom det inte är lämpligt att kopiera naturligt 
åldrande…«. 

Utifrån de kunskaper i medeltida timmer
hantverk som rekonstruerats i full skala i Södra 
Råda var det möjligt att i mycket hög grad följa 
dokumentets rekommendationer. Tidstypiska 
verktyg och tekniker var framtagna till rekon
struktionen och dessa kunde nu även användas 
för att laga Ingatorpsboden. 

Bilden visar en variant av hur man vid äldre kompletteringar av trasiga spån har valt att trä in nya under och spika dessa synligt 
(de tre spånen som är markerade med en svart prick är sådana kortare lagningsspån). Detta tillvägagångssätt har flera fördelar. 
Dels är det färre originalspån som behöver kasseras vilket är bra både ur ett kulturhistoriskt och ett ekonomiskt perspektiv, dels 
blir det mindre iögonfallande, vi lade inte märke till dessa lagningar förrän vid nedmonteringen. Observera den starka vittringen 
på spånen. Spån som hade spräckts förborrades och spikades för att kunna återanvändas. 
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Även som besöksmål har rekonstruktionen 
en viktig folkbildande uppgift. Ökad upp
märksamhet är en viktig del i att ge legitimitet 
till bevarandet.

Närma sig den medeltida 
 timmermannen
En stor fördel med en fullskalerekonstruktion 
är att man tvingas ta ställning till likartade 
problem som de medeltida hantverkarna 
ställdes inför. Många av frågorna, och förstå
elsen för vilken kunskap vi saknat, har fram
kommit när vi stått inför ett nytt moment på 
byggplatsen. Vi har med andra ord inte haft 
tillräckliga förkunskaper om vad vi behövde 
veta för att bygga. 

Projektets utdragenhet över tid har gjort 

arna har medverkat till att de pågående 
 stiftsprojekten fått den hantverksorienterade 
inriktning de nu har. 

Synergieffekter
Utan laborationerna i Södra Råda skulle det 
inte vara möjligt att identifiera och tolka en 
stor del av det som påträffats i stiftsprojekten, 
och stiftsprojekten har gett referenser som 
kunnat tolkas och provas vid laborationer i 
full skala. 

Ännu ett exempel på synergieffekter är hur 
vi kan knyta studenter till Södra Rådarekon
struktionen och låta dem göra laborationer 
och dokumentationer. Flera lärlingar har 
 berikat rekonstruktionsarbetet och fungerat 
som en garant att kunskaperna sprids och 
 lever vidare för att kunna användas i bevaran
det av timmerhantverkets materiella och 
 immateriella värden.  
 
Men vad har vi gjort med tiondeboden?
Man kan säga att vi har  reparerat, restaurerat, 
renoverat, konserverat och till och med delvis 
rekonstruerat byggnaden. Men utifrån den 
vikt som lagts vid dokumentation, metod
byggande och fullskaliga laborationer så tycker 
jag att man skulle kunna benämna det som en 
hantverksvetenskaplig konservering. 

Ett starkt vägande skäl till att benämna 
 arbetena som konservering är att en huvud
princip har varit att minimera utbyte av 
 originalmaterial och på så vis konservera 
 ytskikten och upplevelsevärdet. Men vi har 
inte bara fokuserat på den materiella byggna
den. Stor vikt har lagts vid lokal förankring 
och medverkan, vilket har gett berättelser 
som sätter boden i ett sammanhang. 

Varje objekt som är i behov av åtgärder är 
unikt och därför kan man inte enkelt säga att 
Ingatorpsmodellens hantverksvetenskapliga 
konservering är direkt överförbar. Men den 
kan ses som en inspiration och förebild för 
hur man kan göra vid åtgärder på kultur
historiskt värdefulla byggnader. 

Att i ett projekts inledning inventera, vär

dera, ställa upp principer för åtgärder att falla 
tillbaka på under projektet borde vara regel 
och inte undantag. För en modern projektör 
kan det exempelvis verka mer effektivt och 
ekonomiskt att vid en takomläggning ersätta 
medeltida trobrädor med modern råspont. 
Medan de medeltida trobrädorna har legat  
i 800 år och med lite översyn kan ligga kvar, 
så är det nog ingen som tror att en modern 
råspont med papp har lika lång livslängd. 

Tillsynes små ändringar som tillägg av ett 
modernt papptak under ett spåntak ändrar 
förutsättningarna och leder till minskad håll
barhet och ökade kostnader vid tätare om
läggningsintervaller. Det är smartare att följa 
Ingatorps församlings månghundraåriga 
 reparationsideologi; Inte byta mer än nöden 
kräver och inte ändra det som fungerar. Svå
rare behöver det inte vara. •  

Karl-Magnus Melin, Knadriks Kulturbygg AB, 
hantverksforskare, doktorand, Hantverkslaboratoriet, 
Göteborgs universitet

I Södra Råda ges årligen hantverksstudenter möjlighet att medverka. Amanda Nilsson jobbar på när gubbarna har tagit rast. 

Lagningstimret är tillverkat med medeltida metoder och redskap, men lagningen sker enligt den inom 
restaureringsideologin relativt moderna principen att bevara så mycket original som möjligt. 
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att vi som hantverkare har kunnat dekon
struera vårt moderna hantverkskunnande 
och vågat ta risker för att närma oss medel
tida metoder, så som de kan utläsas genom 
verktygsspår på originalmaterial. 

Fortsättningen
Erfarenheterna från rekonstruktionen prak
tiseras nu i flera pågående stiftsprojekt med 
ett gemensamt mål att inventera vad som 
finns kvar av medeltida timmermanskonst  
i rikets kyrkor. Kunskap som ska vara använd
bara för församlingar, stift, antikvarier, 
 projektörer, länsstyrelser och hantverkare 
inför och vid åtgärder som riskerar att skada 
detta kulturarv i trä.

Rekonstruktionen och förundersökning

» Flera lärlingar har 
 berikat rekonstruktions-
arbetet och fungerat 
som en garant att 
 kunskaperna sprids  
och  lever vidare .«
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Det äldsta kända taktäckningsmaterialet på våra kyrkor är kyrkspån. Vi vet att taken tjärades, 
men inte så mycket om vilka metoder som användes. Svenska kyrkan med sitt stora fastig hets-
bestånd har möjlighet att bidra till ny kunskap genom att upplåta kyrktak till fullskaliga, långsiktiga 
försök med tjära. Christina Persson beskriver bakgrunden och pågående forskning. 

JU TJOCKARE DESTO BÄTTRE?  
Om metoder för tjärstrykning

D e senaste årens initiativ att samman
ställa den kunskap som finns om 
 tjära i de nordiska länderna, och att 

med utgångspunkt i detta fortsätta kunskaps
uppbyggnaden, har lett till flera pågående 
 insatser. Bland annat testas olika metoder att 
stryka tjära.   

Syftet med att tjära
Norsk forskning har visat att tjärstrykningens 
viktigaste syfte är att bilda en skyddande film 
ovanpå träytan. Tjäran skyddar alltså inte 
 genom att tränga in och impregnera virket. 
Nej, tjäran ska bilda ett offerskikt som skyddar 
träet från den nedbrytning solens UVstrålning 
orsakar och från urlakning av träets naturliga 
hartser. Tjäran har samtidigt goda vatten
avvisande egenskaper. 

Slutsatserna styrks av de många bevarade 
träfasaderna med gamla, tjocka lager av tjära 
som inte tagit skada av tjärans tjocklek. 

Ingatorps tiondebods tak, tjärat enligt 
recept från 1790. 

Nätverket har gjort 
flera  resor, bland 
annat till Höyjord 
stavkyrka i Norge. 

På takytor är de tjocka lagren betydligt 
mindre frekventa vilket beror på det mer ut
satta läget som påverkar tjärans vittring. Den 
metod som under modern tid har varit för
härskande på tak i Sverige är att använda en 
fin, ljus tjära som tränger in i underlaget. 

En kombination av metoder
Den pågående kunskapsuppbyggnaden visar 
att det verkar finnas många olika sätt att upp
nå ett tjockare tjärlager och med stor 
 sannolikhet har kombinationer av metoder 
historiskt använts. De tester som har utförts 
i modern tid visar på detta och det gör även 
äldre skrifter om tjära. 

Det har till exempel visat sig att det kan 
finnas en poäng med att använda en tunn, ljus 
tjära som en sorts grundning för att få kom
mande lager att fästa bättre. I dagsläget är 
dock antalet utförda tester alldeles för få för 
att dra självklara slutsatser. Vi vet inte  
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NORDIC TAR NETWORK
Trätjära har tillverkats i Norden i mer 
än tusen år, men idag är kunskapen om 
framställning, användning och hållbar-
het bristfällig. År 2016 startade ett 
nätverk om nordisk trätjära i Sverige, 
Norge och Finland. 

Nätverket vill utbyta erfarenheter 
bland annat genom att ordna studie-
besök vid pågående restaureringar och 
tillverkning. Hantverksprocesserna 
kring framställning och metoderna för 
tjärstrykning 
står i fokus. 

ÅTERPUBLICER AT
Hantverksforskarna kring 
Södra Råda-projektet har 
regelbundet skrivit artiklar 
om sitt arbete i Byggnads-
kultur, Svenska byggnads-
vårdsföreningens tidskrift. 
Här återpublicerar vi en av 
dessa artiklar. 

Svenska byggnadsvårds-
föreningen är en obero-
ende och ideell förening 
som ända sedan år 1975 
har arbetat för försvara, 
vårda och utveckla bygg-
nader och bebyggelse-
miljöer från alla tider. 
Föreningen verkar bland 
annat för att främja utbild-
ning och forskning om 
bebyggelse, att skapa  
opinion mot rivningar av 
värdefulla byggnader och 
för en bättre resurs-
hushållning, samt att hålla 
kunskapen om äldre, 
beprövad byggteknik 
levande. 

Läs mer om föreningen 
och bli medlem på 
 byggnadsvard.se.
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i detalj vilka framgångsfaktorer som är de 
 viktigaste, men det går att sätta upp några 
kriterier som kan vara av betydelse. 

Hur får man ett tjockare tjärlager? 
Den norska forskningen visar bland annat att 
tillverkningsmetoden för framställning av tjära 
har betydelse för möjligheten att uppnå ett 
tjockare lager. 

Försök visade att den dalbrända furutjäran 
gjord i tjärdalar hade egenskaper som var posi
tiva när jämförelser gjordes med ugnsbränd 
tjära i laborationer med målet att uppnå ett 

tjockare skikt. Det beror på att den dalbrända 
tjäran har ett högre hartsinnehåll, vilket  
i sin tur beror på att tillverkningsmetoden 
förutsätter att kådrik furu med ett högt 
 hartsinnehåll används som råvara vid dalbrän
ningen. 

Om det är möjligt att styra ugnsbränningen 
av tjära så att likadana egenskaper uppnås är 
hittills inte vidare undersökt, men genom
örandet av sådana försök diskuteras. 

Beredningen av tjäran innan applicering 
har också stor betydelse. Om tjäran kokades 
vid hög temperatur en längre stund, så kallad 
inkokning, ökade tjärans förmåga att bilda 
ett tjockare skikt. 

Andra sätt att uppnå ett skikt, som inte 
testades i det norska forskningsarbetet men 
som diskuterades där, är att blanda kol i tjäran, 
att blanda i pigment som järnoxid eller kim
rök, att koka tjäran i en kopparkittel, samt  
att applicera flera lager med korta intervaller. 
På senare år har man vid flera tjärstrykningar 
i Norge blandat kol, och även sand, i tjäran. 

I olika källmaterial och genom ett antal 
 laboratorieanalyser av gammal tjära kan det 
konstateras att dessa metoder säkerligen har 
kombinerats, men det är också möjligt att de 
använts var för sig. Många fler metoder har 
förekommit, vilket bland annat återfunna 
 recept från 1700-talet visar på. 

Tester av tjärstrykningsmetoder
Det finns fler vägar att gå för att fortsätta 
kunskapsuppbyggnaden. Den norska forsk
ningen är bara en början och det finns väldigt 
mycket kvar att undersöka. Svenska kyrkan 
har genom sitt omfattande fastighetsinnehav 
av kyrkor och klockstaplar en stor möjlighet 
att bidra till kunskapsuppbyggnaden och att 
på sikt förbättra tjärningarnas kvalitet och 
livslängd. Långsiktiga, fullskaliga tester kan 
göras där olika tjärstrykningsmetoder prövas. 

Med tanke på den knappa tillgången på dal
bränd tjära, så är tester med ugnsbränd tjära i 

hög grad relevanta att genomföra, men det är 
också viktigt att göra tester med dalbränd tjära 
för att få tillförlitliga resultat. 

Det viktigaste kriteriet för att analyser och 
slutsatser ska kunna dras utifrån fullskaliga 
tester är att den metod som används noggrant 
dokumenteras och att resultaten löpande 
följs upp.

Dokumentation
Ett viktigt moment i kunskapsuppbyggnaden 
är att kontrollera och dokumentera alla tjär
strykningar som görs. Det finns ofta knapp
händiga uppgifter om vilken tjära som använ
des, hur den värmdes upp, applicerades och 
vilken väderlek det var vid tjärningen. Här har 
varje församling en uppgift. En egenkontroll
blankett har tagits fram av Hantverkslabora
toriet vid Göteborgs universitet som kan 
 nvändas av entreprenörerna på församlingens 
begäran. 

Det pågår redan i några stift och pastorat 
initiativ och försök med att stryka tjära på 
alternativa sätt. Den församling som är 
 intresserad av detta rekommenderas att ta 
 kontakt med Hantverkslaboratoriets kyrko
koordinator eller stiftets antikvarie för råd
givning.  •

Receptet från 1790 
anger att fyra liter 
kimrök tillsätts i 
varje liter tjära, och 
dessutom ska harts 
tillsättas. 

» Pågående kunskaps-
uppbyggnad visar att det 
verkar finnas många 
olika sätt att uppnå  
ett tjockare tjärlager och 
med stor sannolikhet  
har kombinationer  
av metoder historiskt 
använts.«

Christina Persson, kulturarvshandläggare på 
Svenska kyrkan 

TIPS OCH LÄNK AR: 
Hantverkslaboratoriet www.gu.se/
hantverkslaboratoriet. Här hittar du 
bland annat blankett för egenkontroll 
av tjärning samt hemsida om Nordic 
Tar Network. 
Läs mer i  kunskapssammanställningen 
»Tjära på trätak« av Arja Källbom 
gupea.ub.gu.se
Ing-Marie Egenbergs avhandling, 
»Tarring Maintenance of Norwegian 
Medieval Stave Churches« (2003) 
gupea.ub.gu.se
Riksantikvarieämbetets Vårda väl-  
blad »Trätjära: Framställning, 
kvalitetsskillnader och egenskaper«, 
samt »Trä tjära, bedömning av kvalitet« 
kulturarvsdata.se 
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Ingatorps tiondebod omtäcktes med spån tillverkade av 100 % furukärna. Takfallen ströks enligt ett recept från 1790. 
Som ett experminet gjordes blandningar baserade på olika typer av tjära. 

A
rja Källbom

     TJÄ
R

A
 PÅ

 T
R

ÄTA
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TJÄRA PÅ TRÄTAK
Arja Källbom

Tjära på trätak går att 
ladda ner via Göteborgs 
universitets hemsida. 

» Tjäran skyddar inte genom att tränga in och impregnera virket.  
Nej,  tjäran bildar ett offerskikt som skyddar träet från nedbrytning.«
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Dagens tjärpraktik skiljer sig från medeltidens. Inom rekonstruktionsprojektet fanns inte resurser för att 
återskapa medeltida tjärstrykningsmetoder. Vi ansåg det som viktigt att använda historiska metoder och 
samtidigt ge spånen tjocka, filmbildande tjärskikt som kan stå emot solens uv-strålning. För att bidra till 
fortsatt kunskapsbyggande om historiska recept och metoder, utfördes tjärningen enligt ett recept från 
1790-talet som återfanns och användes när Ingatorps tiondebod restaurerades.

OCH SÅ SKA TAKEN TJÄRAS….

F å referensytor på tjära från medeltida 
tak finns kvar. Och ännu färre av dem 
har blivit undersökta eller analyserade. 

De få exempel på bevarade medeltida takytor 
med spån som återfinns, har bevarats efter
som de har blivit inbyggda i samband med 
 renoveringar. Det finns även ytor av medel
tida väggspån som i vissa fall fortfarande är 
väderutsatta. 

De medeltida spån vi har undersökt, har 
ibland kvar tjocka lager av tjära på utsidan, 
medan baksidorna är trärena.  Det visar att 
spånen tjärats först när de varit uppspikade 
på tak eller väggar. 

På Röros kyrka i Norge är stora delar av 
spåntaken original från kyrkans uppförande 
på 1780talet. Även dessa tak har tjocka tjär

lager, vilket sannolikt är en av huvudanled
ningarna till att de kunnat uppnå såpass hög 
ålder.  

Tiondeboden i Ingatorp, Småland
När spåntaket på Ingatorps tiondebod skulle 
spåntäckas 2017, blev vi tvungna att välja en 
metod för tjärstrykning. Vi eftersökte äldre 
källor och påträffade två arbetsbeskrivningar 
med recept från 1742 och 1790. I dessa recept 
förespråkades att tjäran skulle ha stor in
blandning av kimrök eller krossat kol, en viss 
mängd hartz samt att tjäran vid strykning 
skulle vara ganska tjock. 

Efter diskussioner med beställare, Linkö
pings stift och Hantverkslaboratoriet valde vi 
i att huvudsakligen använda beskrivningen 
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Hela koret och delar av 
långhuset ströks med 
gotländsk tjära från 
Sojdet i Sjonhem. 

» Under senare år har fler 
och fler ställts sig frågan 
 varför nytjärade tak ibland 
redan efter några månader 
åter är trärena .«
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från 1790. Anledningen var att receptet anger 
ingredienserna med exakta mängduppgifter, 
medan den andra arbetsbeskrivningen var 
mer svårtolkad. 

Receptets stora kvantiteter av kimrök 
 visade sig svårt att blanda in i tjäran. Det var 
dessutom ett hårdare arbete att stryka den 
förtjockade tjäran. Vid försöken i Ingatorp 
var syftet att så långt möjligt följa de ur
sprungliga beskrivningarna av arbetsprocesser 
och recept, för att sedan kunna utvärdera 
 resultatet och göra eventuella justeringar. Vi 
följde även rådet från 1700talet att stryka 
tjäran sent på året när det är kallt, vilket med
för att man kan påföra tjockare lager utan att 
det rinner av taken.

År 2020 var det åter dags att tjära om Inga
torps tiondebods takfall. Vi kunde då kon
statera att de partier som var strukna enligt 
originalreceptet var relativt välbevarade, 
medan de ytor som var strukna med »förbätt
rade« recept i stort sett var trärena.

Olika tiders ideal
Under 1900talet har opigmenterad tjära an
setts som både vacker och fullgod att använda 
på tak. Det har till och med varit vanligt att 
spruta extremt tunn tjära på taken. Men under 
senare år har fler och fler ställts sig frågan 
 varför nytjärade tak ibland redan efter några 
månader åter är trärena. 

Den typ av förtjockad tjära som använts på 
Ingatorpsboden beskrivs år 1790 på följande 
sätt:  »Af denna påstrykning får Spåntaket et 
Wackert utseende, blir helt swart, glänsande, liksom 
glaserade.« De medel tida spåntak som blivit 
inbyggda indikerar att tjocka lager av tjära 
 varit det man eftersträvat.

Taktjära på nya Södra Råda gamla kyrka
Det ingick inte i rekonstruktionsprojektet 
att forska om medeltida trätjära. Därför valde 

Karl-Magnus Melin, Knadriks Kulturbygg AB, 
hantverksforskare, doktorand, Hantverkslaboratoriet, 
Göteborgs universitet

Tjärningen gjordes i slutet av
oktober för att få så tjockt lager
tjära som möjligt.

vi att använda 1790 års recept. Ett mindre 
 experiment, för att utvärdera två olika tjäror 
över tid utfördes. 

Till koret och delar av långhuset användes 
äkta dalbränd trätjära, från Sojdet i Sjonhem 
på Gotland, och för kvar varande ytor använ
des ungsbränd trätjära som bas. Även här följde 
vi rådet från 1700 talet och strök takfallen i 
slutet av oktober för att kunna påföra så 
mycket tjära som möjligt. 

En strykning utfördes på takytorna och ca 
0,8 liter tjära åtgick till varje kvadratmeter. •

» Till koret och delar av 
långhuset användes  
äkta dalbränd trätjära, 
från Sojdet i Sjonhem  
på Gotland, och för 
kvar varande ytor  
användes ungsbränd  
trätjära som bas.«

Till takfallen i Södra Råda valdes 1790 års 
recept, med  stor inblandning av kimrök 
som ströks på i ett relativt tjockt lager. 
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Under medeltiden uppfördes flera hundra träkyrkor i Sverige. Södra Råda gamla kyrka var 
en av få kvarvarande träkyrkor. Ann Catherine Bonnier berättar om byggnadens stildrag, 
kyrkorummets disposition och om de unika målningarna. 

FÅGEL FENIX I SÖDRA RÅDA 

D et var nära att den gamla fallfärdiga 
timmerkyrkan hade försvunnit 
 redan vid 1800talets mitt, när en ny 

kyrka av sten byggdes och den gamla skulle 
rivas. 

Tack vare att fornforskaren Nils Månsson 
Mandelgren hade uppmärksammat korets 
unika 1300talsmålningar, inköptes i stället 
kyrkan av staten. Kormålningarna blev inter
nationellt kända genom Mandelgrens jätte
lika planschverk, Monuments Scandinaves du 
Moyen Âge, tryckt i Paris 1862 på franska 
 statens bekostnad. 

Efter flera års forskning om medeltida 
 teknik och konstruktion har kyrkan nu likt 
en Fågel Fenix återuppstått efter branden,  
i den skepnad den hade då den byggdes. 

Den som minns kyrkan strax före branden, 
känner nog inte igen sig i den nya byggnaden. 
Under århundradena genomgick kyrkan 
nämligen en rad moderniseringar som speglar 

förändringar i liturgi och utnyttjande av kyrko
rummet.

Medeltidskyrkan
Under medeltiden uppfördes hundratals 
svenska träkyrkor, de första som stavkyrkor 
med resvirke som väggar, de något senare i 
liggtimmer. De allra flesta byggdes i Göta
lands skogsbygder, men alla utom en handfull 
har senare avlösts av stenkyrkor. Av de mer än 
femtio träkyrkor som uppfördes i Värmland, 
fanns bara två kvar vid tiden för branden: 
Södra Råda och den nästan identiska kyrkan  
i Hammarö.    

Timmerkyrkan i Södra Råda kyrka byggdes 
då gotiken var högsta mode, men med en lite 
ålderdomlig plan – ett långhus som var försett 
med ett lägre och smalare kor. Mer modern 
för tiden var sakristian, som var liten och 
mycket smal och låg utmed korets nordsida. 
Kyrkans ingång låg på sedvanligt sätt i söder, 

nära långhusets västra hörn. Senare under 
medeltiden byggdes ett timrat vapenhus 
framför denna ingång.

Det katolska kyrkorummet
Kyrkorummet fick sin karaktär av de vackra 
treklöverformade trävalven – ett över koret 
och ett över långhuset. Kor och långhus hade 
kontakt genom en mindre öppning, triumf
bågen, som kallades så därför att kyrkornas 
triumfkrucifix vanligen hängde i eller ovanför 
öppningen (läs mer i artikeln »Triumfbågen«).

Kyrkorummet var nog tämligen dunkelt. 
Som i så många andra medeltida kyrkor sak
nades fönster i norr. Det största och finaste 
fönstret fanns ovanför högaltaret i korets öst
vägg. Det var delat i två smala ljusöppningar 
som troligen var försedda med glasmålningar. 
I söder fanns betydligt mindre och enklare 
fönster, ett i koret och ett i långhuset. Lång
huset fick dessutom ljus från en öppning i 
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Det praktiska rekon-
struktionsarbetet 
inleddes 2007. Bilden är 
från 2020 när taklaget 
restes.

Södra Råda gamla 
kyrka före branden. 
Bilden är tagen år 
1992. 
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västgaveln. Minst av alla var sakristians öst
fönster, bara en dryg decimeter brett. 

Koret var kyrkans andliga centrum och där 
stod högaltaret intill östväggen. I Södra Råda 
kan man anta att det medeltida altaret var av 
trä, eftersom ingen grund påträffades när 
 kyrkan grävdes ut efter branden. Också i 
långhusets östra hörn fanns altaren, där för
samlingsborna kunde hålla sin privata andakt.

På det norra sidan stod kyrkans madonna
bild, eftersom nordsidan var jungfru Marias 
sida. Vid den här tiden var det vanligt att 
 kyrkornas södra sidoaltare hyste bilder av ett 
eller flera helgon som var särskilt vördade, 
men just i Södra Råda hade istället triumf
krucifixet fått sin plats där vid slutet av 1400  
 talet. 

Den medeltida dopfunten stod nära ingång
en. Utmed väggarna fanns enkla långbänkar 
för den som inte orkade stå. I koret hängde 
en liten primklocka. Den användes för att 
markera mässundret, det ögonblick i mässan 
då nattvardsvinet och oblaten symboliskt 
förvandlas till Kristi blod och kropp. 

Troligen vidgades öppningen mellan kor 
och långhus första gången redan under medel
tiden för att församlingsborna skulle kunna 
ta del av mässundret.

Kormålningarna
De äldsta och konstnärligt sett finaste mål
ningarna fanns i koret (läs mer i artikeln 
» Målningarna i Södra Råda gamla kyrka«). 
Där sågs de normalt endast av kyrkans präster
skap, eftersom församlingen sällan hade till
träde hit. En inskrift i västra korväggen berät
tade att målningarna var gjorda till Jungfru 
Marias ära, i »Nådens år 1323 då Herr Peter 
r egerade«, det vill säga då denne var biskop  
i Skara. 

Ytterligt få svenska målningssviter från 
1300talet finns bevarade. Utmärkande för 
kormålningarna i Södra Råda var den höga 
kvaliteten.  

I blickfånget över högaltaret fanns en stor 
målning som visade Nådastolen (Gud Fader 
med sin korsfäste son i famnen) omgiven av 
Jungfru Maria och Johannes Döparen. På 
 korets norra sida fanns en serie med olika 
 Mariamotiv, som avslutades på östväggen, 

och i söder visades en serie martyrscener. 
Bäst bevarade var färgerna i korvalvet, som 
visade profeter och apostlar i sin himmelska 
tillvaro.

Den viktigaste Mariascenen var dock målad 
på korets västvägg. Där, mittemot högaltaret, 
fanns en stor framställning av hennes kröning 
till himladrottning. Trots att målningen hade 
farit illa under årens lopp, kunde man ana 
Jungfru Maria och Frälsaren sittande på en 
tron, uppvaktade av änglar och delvis utplå
nade helgon. Under Marie kröning fanns den 
daterande inskriften samt en rad med helgon 
och världsliga figurer, alla återgivna utan glorior.

 
Flyhänt målare – usel skrivare
Konstnären är inte känd till namnet, men han 
kan ha varit svensk och verksam i Skara stift, 
dit Södra Råda hörde. Han har skickligt ut
tryckt höggotikens eleganta stil med välfrise
rade frisyrer och böljande klädedräkter och 
har haft förebilder av hög kvalitet, sannolikt 
en bibel från Paris. Som målare var han talang
full, men hans skrivkunskaper och allmän
bildning var inte lika imponerande. De latinska 
texterna var felstavade och några av de av
bildade profeterna hade fått oriktiga namn. 

Kanske hade målaren fått möjlighet att 
 kopiera en illustrerad fransk bibel i stifts
biblioteket i Skara. Stiftet hade ju ett eget 
studenthem i Paris och åtminstone två av 
Skarabiskoparna hade studerat där på 
1310talet och kan då ha inköpt en bibel.

Ornamentiken i bårderna som omger figur
målningarna var däremot ålderdomligare och 
har ingenting med Paris att göra. De hade 
kanske utförts av en medhjälpare till målaren.

Vilka var Asle och Bonde?
Bland figurerna utan glorior under Marie krö
ning fanns den helige påven Clemens, det 
franska nationalhelgonet Sankt Dionysius 
 (se bild och bildtext på motstående sida) samt 
Nordens favorit helgon Sankt Olov. Vidare var 
enligt inskriften biskop Peter avbildad samt 
två världsliga personer, herrar Asle och Bonde. 
Deras toppiga hattar tyder på att de haft någon 
speciell ställning – men vilken? 

Att världsliga personer avbildas i medeltida 
målningar är ovanligt. De båda männen titu

Det fanns en koppling till Frankrike genom Skara stifts studenthem i Paris. 
Bilden visar det franska helgonet Sankt Dionysius som lider martyrdöden, 
avbildad på en framträdande plats mittemot högaltaret.  Hans huvud 
återfinns nederst till höger, på andra sidan om det stiliserade trädet. Scenen 
förstördes då triumfbågen blev förstorad. 

Jungfru Maria död, på korets nordvägg snett ovanför 
sakristieportalen. Målningen var ett av de bästa exem-
plen på Södra Råda-målarens skicklighet. Maria ses 
här sitta med slutna ögon, omgiven av änglar. Ovan-
för för henne finns en latinsk inskrift: »HIC ANGELI 
FERUNT BEAT ANV IRGINEM« (=Här bär änglar 
den heliga jungfrun). 

Jungfru Maria kröns till himla–
drottning på korets västvägg. 
I textraden nedtill återfinns 
dateringen av målningarna, 
1323. Väggens målningar var 
fuktskadade och figurerna 
i den understa raden hade 
beskurits då triumfbågen för-
storades. Lägg märke till Sankt 
Olov mellan Dionysius och 
biskop Peter. Samtliga bilder 
på denna sida är utförda av 
Hans Peter Hedlund. 

Under den stora Mariabilden på västväggen fanns en rad helgon samt tre 
namngivna personer: herr Peter, biskop i Skara då kyrkan byggdes, och de två 
männen Asle och Bonde. Båda hade hattar med hög kulle. Mannen med skägg 
höjer handen som till hälsning. 

»  De äldsta och 
konstnärligt sett 
finaste målningarna 
fanns i koret.«
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 kyrkan – kanske fanns det privatägda franska 
biblar eller handskrifter i socknen?

– Långhusets väggar och valv var däremot 
täckta av målningar från 1494. De var enklare 
än korets och gjorda av Amund, som målat 
andra kyrkor i närheten. 

Den äldre stavkyrkan 
Kyrkan i Södra Råda ägde två inventarier som 
var äldre än den gotiska timmerkyrkan från 
1300talet. Allra äldst var den romanska dop
funten, tillverkad av täljsten. Som så många 
andra dopfuntar i Värmland och Västergötland 
var den importerad från Norge senast vid 
1200talets mitt. Mariabilden, som en gång  
i tiden hade haft sin plats på det norra sido
altaret, var tillverkad i närområdet senare 
 under samma århundrade.

Under brandresterna hittade arkeologerna 
mycket riktigt spår efter en äldre stavkyrka, 
som var betydligt mindre än den senare tim
merkyrkan på samma plats. Även den har haft 
ett smalare kor, men mycket lite fanns kvar av 
själva konstruktionen. Tydligast framträdde 
hålen efter ett antal kraftiga stolpar som burit 
taket i kyrkan. Av väggarna var inga spår 
 bevarade, men de har sannolikt bestått av
stående plankor. Stavkyrkan byggdes senast   
i början av 1200talet, kanske som ett pil
grimskapell.

 
Något om målningarna i långhuset
Mäster Amunds målningar från 1494 täckte 
fullständigt väggar och valv i. Konstnären och 
hans medhjälpare hade prytt tiotals kyrkor  
i Götaland, men Södra Råda var den enda 
kyrkan där målningarna var signerade. 

 
Förändringar efter reformationen
Efter reformationen anpassades kyrkorummet 
till den lutherska läran. Dock fick kyrkan 
 behålla både sina målningar från den katolska 
tiden och de medeltida helgonbilderna. 

Predikan blev nu en viktig del av kyrk
besöket. Från predikstolen läste prästen också 
upp kungörelser och andra nyheter, och tiden 
i kyrkan kunde bli lång. På 1600talet infördes 
därför sittplatser i form av en sluten bänk
inredning, och fler och större fönster togs 
upp så att man kunde se att sjunga ur de nya 

lerades som herrar och hade samma typ av 
märke på sina hattar. I så fall var Asle och 
Bonde troligen kyrkvärdar som ansvarat för 
kyrkbygget inför stiftets biskop och den ny
bildade församlingen. Kanske var det biskopen 
som förmedlade kontakten med målaren.

Varför så ovanliga målningar  
i just Södra Råda?
Kyrkan i Södra Råda ligger enligt vårt sätt  
tt se i något av en avkrok. Huvudvägen  
i  norrsöder går utmed Vänern, i socknens 
 västra del. Men enligt den lokala traditionen 
passerades kyrkan av en pilgrimsväg, en  
v de många stigar som förde norrut mot  
Sankt Olovs grav i Nidaros/Trondheim. 
 Kanske var det därför inte en slump att det 
norska helgonet hade en så framträdande 
ställning mellan Sankt Dionysius och Skara
biskopen, direkt under dateringen av mål
ningarna.

Det är möjligt att bristen på svenska 
1300talsmålningar av hög kvalitet är skenbar. 
Flera träkyrkor kan ha haft omfattande mål
ningssviter med exklusivt innehåll, och det är 
möjligt att det finns äldre målningar under 
många av stenkyrkornas senmedeltida ut
smyckningar. Kyrkan i modersocknen Amne
härad byggdes ungefär samtidigt med timmer
kyrkan i Södra Råda, och det är tänkbart – till 
och med troligt – att moderkyrkan utsmycka
des samtidigt som annexkyrkan. Tyvärr är 
kyrkan i Amnehärad ombyggd och alla spår 
av eventuella medeltida målningar är idag 
helt borta. 

Vem beställde och bekostade  
kormålningarna?
Målningarna från 1323 hade ett ovanligt bild
program. Innehållet hade säkerligen disku
terats med både prästen i Amnehärad och 
 biskop Peter. Av de två hade naturligtvis 
 biskopen det största inflytandet. 

Mycket betalades in natura under medel
tiden, men målaren har använt dyrbara pig
ment som måste inköpas. Som donatorer  
till målningarna får man därför tänka sig 
 någon eller några av socknens penningstarka 
gods ägare. Man kan inte utesluta att det är  
de som tagit initiativet till att låta måla 

Det norska helgonet Sankt Olov var omåttligt populärt i hela Norden. 
Många pilgrimsvägar ledde genom Värmland till hans grav.  

Dopfunten och Mariabilden, 
båda från 1200-talet och äldre 
än timmerkyrkan.  

Ann Catherine Bonnier, docent i konstvetenskap, 
Stockholm 

»  Det är möjligt att bristen på svenska 1300-talsmålningar 
av hög kvalitet är skenbar. Flera träkyrkor kan ha haft 
omfattande målningssviter med exklusivt innehåll, och 
det är möjligt att det finns äldre målningar under många 
av stenkyrkornas senmedeltida utsmyckningar.«
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Målningarna i långhuset var de enda av mäster Amunds många kyrkmålningar som han hade signerat. Bilden 
visar en detalj av Yttersta domen, målad 1494 ovanför ingången till koret. De döda står upp ur sina gravar och 
ärkeängeln Mikael väger deras synder. De som inte håller måttet förs iväg mot helvetet av fan själv.  
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De röda prickarna visar var det påträffades spår efter jordgrävda stolpar som tolkats som hörnstolpar på en 
stavkyrka. Den gröna streckade linjen visar stavkyrkans tolkade vägglinjer. Uppmätningen av timmerkyrkan är 
från 1909, men delvis digitalt bearbetad för att visa den planlösning timmerkyrkan hade vid uppförandet.  
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psalmböckerna. En ny ingång togs upp i väster 
och försågs med ett litet vapenhus. Samtidigt 
sattes den gamla sydportalen igen och det 
medeltida vapenhuset revs. •
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Ursprungligen var förbindelsen mellan långhus och kor en dörröppning med rundbågigt över-
stycke. Det är denna öppning som nu har rekonstruerats. Under senmedeltiden förstorades 
 triumfbågen och fick den form som känns igen från fotografier före branden. Ann Catherine 
 Bonnier berättar om triumfbågens funktion, utseende och de målningar som omgav den. 

TRIUMFBÅGEN 

U nder större delen av medeltiden hade 
församlingsborna begränsad insyn i 
kyrkornas kor, där prästen firade den 

katolska mässan på latin. Så småningom för
ändrades den medeltida liturgin. Nu skulle 
församlingen knäböjande betrakta mäss
undret, det ögonblick i mässan då vinet och 
brödet förvandlades till Kristi blod och 
kropp. Därför vidgades triumfbågen – öpp
ningen mellan kor och långhus – redan under 
medeltiden i många kyrkor. 

I Södra Råda var det snarast en större dörr
öppning som förband koret och långhuset i 
början av 1300talet. Senare förstorades den, 
vilket framgick av de delvis förstörda medel
tida målningarna runt öppningen.

Efterlikna sten
När 1300talskyrkans triumfbåge skulle 
 rekonstrueras efter branden, fanns det inte 
någon förebild bland bevarade timmerkyrkor 
från samma tid. I Södra Råda visade dock de 
släthuggna väggarna och det tvådelade kor
fönstret att arkitekturen var influerad av 

samtida stenarkitektur. Troligen ville man 
därför även efterlikna en murad triumfbåge. 
Både sydportalen och ingången till sakristian 
var avrundade upptill och detta gällde troligen 
även öppningen in till koret, trots svårig
heterna att utforma rundade former i timmer. 

Jämförelse med Hammarö
Den ursprungliga bredden på öppningen har 
inte kunnat bestämmas exakt utan måste bli 
en kvalificerad gissning. I Hammarö kyrka, 
som i övrigt var nästan identisk med Södra 
Råda, finns det spår under golvet som tyder på 
att dess triumfbåge haft en bredd av 166–167 
cm, det vill säga som tre äldre medeltida alnar  
à 55,5 cm. 

Att alnen använts som mått enhet i Södra 
Råda kyrka framgår tydligt av kyrkans pro
portioner. Räknat med samma alnmått blir 
korets inre bredd och längd cirka 10 alnar, 
långhusets bredd 15 och dess längd 20 alnar.

Triumfbågen vidgas
Första gången som triumfbågen i Södra Råda 

vidgades var förmodligen under senmedel tiden 
i samband med att mäster Amund dekorerade 
långhuset 1494. Intill det norra sidoaltaret 
hade han målat motivet Anna-själv-tredje, det 
vill säga S:ta Anna med jungfru Maria och 
 Jesusbarnet på sitt knä. På det södra sidoaltaret 
stod kyrkans krucifix, som Amund komplet

Kalvariegruppen över det södra sidoaltaret. 
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Den rekonstruerade 
triumfbågen mellan 
långhuset och koret. 
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terade med målade silhuetter av de sörjande 
Maria och Johannes – tillsammans bildade de 
en så kallad kalvariegrupp. En rekonstruktion 
av målningarna visar att ytterligare ett motiv 
kan ha funnits i söder innan den ursprungliga 
koröppningen breddades.

Den ursprungliga höjden på triumfbågen 
kan man beräkna genom att uppskatta hur 
mycket av medeltidsmålningarna som för
svunnit vid olika förstoringar. Långhusmål
ningarna från 1494 och kormålningarna från 
1323 talar samstämmigt för att öppningen 
 varit två stockvarv lägre från början. 

En av dessa borttagna stockar återfanns 
när man lade om yttertaket i början av 
1900talet. Den kapade stocken hade en gång 
prytts av mäster Amund med en framställ
ning av De visa och de fåvitska jungfrurna, ett 
moraliserande motiv från Bibeln. Motivet 
återfinns i anslutningen till triumfbågen även 
i andra medeltida kyrkor. Jungfrurna brukar 
återges som små byster, och den felande 
 nederdelen måste en gång ha funnits på en 
underliggande stock. 

Ann Catherine Bonnier, docent i konstvetenskap, 
Stockholm 

Att triumfbågen varit två stockar lägre 
framgick också av målningarna från 1323 inne 
i koret. Där fanns en stor men fuktskadad 
framställning av Marie kröning på västväggen. 
Under denna var en rad figurer målade som 
hade blivit mer eller mindre förstörda när 
öppningen förhöjdes. 

Sakristieportalen blev en av utgångs
punkterna vid rekonstruktionen, dels när det 
gäller formen, dels dekoren. Analysen har 
 visat att triumfbågen mest har liknat en lite 
större dörröppning.

Säkerligen hade triumfbågen en skuren 
profilerad dekor mot långhuset, liknande den 
i sakristieportalen, samt en enklare avfasning 
på baksidan mot koret. Det målade draperiet 
som löpte runt korets innerväggar förmodas 
ha fortsatt vidare till västväggen, där den 
mött triumfbågen i höjd med rundningens 
början. • 

Triumfbågsväggen och dess 1400-talsmålningar, sedda från långhuset. I förgrunden syns den bemålade stock som hittades i samband med en takomläggning i början 
av 1900-talet. Motivet är »De visa och de fåvitska jungfrurna«, och målningen är daterad 1494. 
Den satt ursprungligen ovanför triumfbågen. 

Ingången till sakristian. Den rundbågiga 
omfattningen var prydd med en skuren dekor. 
Lägg märke till det målade draperiet, tydli-
gast till vänster om portalen.  
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»  Den ursprungliga höjden på triumfbågen kan man beräkna genom att uppskatta 
hur mycket av medeltidsmålningarna som försvunnit vid olika förstoringar.«

Ritningen är upprättad av A.C. 
Bonnier och K. Linscott år 2008. 
Timmervarven är inritade efter 
äldre fotografier. Målningarna är 
inritade efter H.P. Hedlund 2007 
(koret) samt äldre fotografier.  
I denna skrift har ritningen delats 
upp i två delar för att kunna 
 presenteras i större skala. 

Bilden till höger visar rekonstruk-
tion av triumfbågen, sedd från 
långhuset.  

Bilden nedan visar den rekon-
struerade triumfbågen, sedd 
från koret. Korets nordvägg med 
 ingången till sakristian är inlagd 
för att visa sammanhanget. 
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Södra Råda gamla kyrka var invändigt helt bemålad i både långhus och kor. Hans Peter Hedlund 
berättar om de undersökningar som har gjorts av färgmaterial, skick och tänkbara stilförebilder. 
Målningarna i långhuset är signerade av Amund, men vem eller vilka som utförde kormålningarna 
är fortfarande delvis ett mysterium. 

MÅLNINGARNA I SÖDRA RÅDA  
Teknik, material och konstnärer

S ödra Råda gamla kyrka var intressant 
på flera olika sätt, inte minst för att den 
vittnade om medeltida byggnadsskick, 

men det som gjorde kyrkan känd utanför 
 landets gränser var kormålningarna. Kyrkans 
inre var nämligen täckt av målningar, både 
i kor och långhus. 

Skickligt utförda kormålningar
Korets målningar var utförda 1323, endast ca 
20 år efter att kyrkan blivit byggd. De var date
rade genom påskrift, men namn på målaren 
saknades. Vem eller vilka som utfört kor
målningarna är därför okänt. Några kyrkor 
med jämförbara målningar är inte kända.

Målningarna var utförda med en artistisk 
skicklighet som avsevärt skilde dem från 
långhusets målningar. De presenterades inter
nationellt år 1862 i en publikation med illu
strationer av fornforskaren Nils Månsson 
Mandelgren, och väckte vid den tiden ett 
stort intresse bland konsthistoriker.   

Amunds måleri i långhuset
Långhusets målningar vet vi mer om. De var 
signerade av Amund och daterade 1494. Beva
rat måleri av Amund och hans skola finns i ett 
tjugotal kyrkor. Närmast geografiskt ligger 
Hammarö, Visnums och Gökhems kyrkor.

Stilmässiga förebilder 
Kormålningarna är skapade utifrån både 
franskt och engelskt inflytande. Det är ställt 
utom allt tvivel att konstnärerna har utgått 
från en illuminerad (utsmyckad) handskrift, 
troligen av franskt ursprung. Handskrifterna 
fördes sannolikt till Sverige tack vare det 
elevhem som Skara stift förvaltade i Paris. 

Den bevarade handskrift som stilmässigt 
kommer närmast kormålningarna är den så 
kallade »Bible de Jean de Papeleu« från 1317,  
i dag förvarad i Bibliothéque  Nationale de 
France. Just denna bibel har inte varit den 
 direkta förebilden, men vissa illustrationer 
har stora likheter. 

 
Färgmaterialet
Även när det gäller färgerna, överensstämmer 
korets måleri med bokmåleriet. Många av de 
färgpigment som användes i koret, var både 
svåråtkomliga och dyra och förekommer sällan 
i den tidens monumentalmåleri. I Södra Råda 
har man använt sig av i stort sett alla pigment 
som fanns tillgängliga. 

Dominerande var blått och rött, där det blå 
utgjordes av Azurit (en kopparhaltig mineral). 
Rött bestod av cinnober, en kvicksilversulfid 
som är intensivt röd, och grönt av malakit, 
även det en naturlig kopparhaltig mineral.  
Av rester att döma använde man också en gul 
 lasyr som skulle föreställa guld. Denna lasyr 
verkar ha bestått av ett animaliskt lim med 
 något organiskt gulorange (växt) färgämne och 
användes till motiv som glorior, vissa kläde
dräkter, samt som bakgrund i ramverkets 
 arkitektur. Olika gula och bruna ockror fanns 
givetvis också, liksom svart (sotsvart). Det vita 
utgjordes av den utsparade grunderingen. En 

Måleriet i Södra Råda gamla kyrka är väl-
dokumenterat. Bland annat fotograferades 
målningarna både före och efter de 
konserveringsarbeten som gjordes under 
ledning av Hans Peter Hedlund 1980-83. 
Denna noggranna dokumentation var en av 
förutsättningarna för den färgrekonstruktion 
som gjordes år 2007. Den övre bilden visar 
målningarna vid tiden strax innan branden. 
Den nedre bilden är den rekonstruerade, 
ursprungliga färgsättningen, utförd av Hans 
Peter Hedlund. 
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såpass varierad färgskala och sofistikerad färg
läggning som den i koret, förstärker det nära 
sambandet med illuminerade handskrifter. 

Bindemedlet har varit animaliskt lim. Ana
lyser visar på äggvita, men i vilken form är 
oklart. Det kan ha varit kasein eller möjligen 
hudlim. Analyser försvåras genom att man vid 
en konservering på 1920talet använde gelatin 
i ett försök att fästa färgen.  

 
Underlaget
Måleriet är utfört på en obearbetad timmer
vägg. Anledningen till att man inte har jämnat 
till väggen inför målning är svår att förstå, och 
måste ha lett till avsevärt besvär för målarna. 

Väggarna har som första färglager en grun
dering bestående av kalk (troligen) och krita. 
Väggarnas indelning horisontellt har därefter 
utförts med snörslagning och brun färg. 
 Motivet har tecknats upp med kol, därefter 
har teckningen förstärkts med svart färg och 
färglagts. Under arbetet har vissa mindre juste
ringar i teckningen gjorts.

 
Konstnärerna
Det har ägnats mycket forskningsmöda åt att 
försöka identifiera konstnärerna, klarlägga 
vem eller vilka beställarna var, samt därmed 
även anledningen till att just Södra Råda för
sågs med för sin tid ovanligt exklusivt måleri. 

När det gäller konstnärerna kan man tänka 
sig flera alternativ. Det kan ha varit svenska 
konstnärer, som fått en förlaga i handen. De 
måste ha varit ovanligt skickliga som konst
närer, men boklärda var de däremot inte, med 
tanke på de fel som fanns. Exempelvis har 
»Genesis« i Första Mosebok tolkats som nam
net på en profet, och profeten Ester fram
ställts som en man. 

Det kan inte uteslutas att målarna var in
kallade utländska (i så fall franska) konst
närer. Efter avslutat uppdrag har de sedan 
återvänt till Frankrike utan att lämna några 
andra nu bevarade spår efter sig.

Det fanns skillnader i måleriets utförande, 
som tyder på två personer med en något 
 avvikande »handstil«, med största sannolik
het en mästare och en medhjälpare som har 
arbetat parallellt. 

Skillnaden syns tydligt i rosettbården på 

östväggen där »rosetterna« i övre valvet var 
utförda på fri hand men i undre valvet exakt 
utförda med hjälp av passare. 

Att de tycks ha varit två, har lett till att man 
har velat identifiera de två figurer som var av
bildade under Nådastolen, som konstnärerna. 
Oavsett om detta stämmer eller inte kan man 
konstatera att bägge dessa figurer hade per
sonliga fysionomier som skilde dem från de 
övriga figurerna i koret. Det skulle kunna 
handla om någon slags porträttlikhet, medan 
övriga figurer mera föreställde »typer« hämtade 
från handskrifterna. 

  
Bevarandetillståndet före  
konserveringen 1980–83
När det gällde bevarandestatus för måleriet 
kan det vara av intresse att jämföra Amunds 
långhusmålningar med korets. Målningarnas 
bevarandestatus undersöktes 1979 av konser
vator Peter Tångeberg vid Riksantikvarie
ämbetet och konservator Oscar Emenegger 
vid Eidgenössische Kommission für Denk
malpflege i Zürich. Den främsta anledningen 
till samarbetet med konserveringen i Schweiz 
var att man vid Schweizerisches Landes
museum i Zürich tagit fram och testat en rad 
nya syntetiska bindemedel för konservering av 
denna typ, särskilt för känsligt limfärgsmåleri.

Vid undersökningen kunde man konstatera 

att måleriet i koret befann sig i ett tillstånd av 
akut förfall. I princip tålde det inte någon som 
helst beröring. Måleriet var sprött och skört 
till karaktären beroende på 1920talets kon
servering med gelatin.  

I långhuset däremot var måleriet puder
aktigt till konsistensen och inte benäget att 
flaga, men kunde lätt smetas ut vid beröring. 
Slutsatsen blev att allt måleri i kyrkan var i 
behov av konservering, men det som då fram
stod som mest akut var utan tvekan att fästa 
färgen i koret. 

Vid denna tidpunkt rådde en viss osäkerhet 
beträffande vilket bindemedel som skulle 
vara lämpligast för att fixera färgen utan att 
orsaka missfärgningar eller nya spänningar  
i måleriskiktet. Här fick man pröva sig fram 
med olika typer av syntetiska bindemedel. 
Slutligen valdes en akrylhartsdispersion. 

Vid kontroll 20 år senare var konserveringen 
i gott skick. Måleriet dokumenterades foto
grafiskt före och efter konservering. Denna 
noggranna dokumentation möjliggjorde den 
färgrekonstruktion som år 2007 publicerats i 
planschverket »Kormålningarna i Södra Råda 
gamla kyrka«, framtagen av Riksantikvarie
ämbetet.  •  

Hans Peter Hedlund, målerikonservator

Detalj av östväggen i släpljus.

Synlig skissartad underteckning, se skägg och underarm.

Samma »rosett« utförd av olika händer.

De krypande figurerna under Nådastolen på östväggen. En teori är att detta är avbildningar av konstnärerna. Den vänstra figuren har jämfört med övriga figurer en ovanligt stor näsa, 
samt ostyriga hårlockar. Detta gjorde att han skilde sig från alla andra figurer med små näsor, omsorgsfulla modefrisyrer och antikiserande mantlar. Bägge bär enkla klädedräkter.

» Många av de färgpigment som användes i koret, var både svåråtkomliga 
och dyra och förekommer sällan i den tidens monumentalmåleri.«
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LÄS MER!
Hans Peter Hedlunds bok om 
kormålningarna finns som en 
nedladdningsbar pdf-fil på 
Riksantikvarieämbetets hemsida.
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Vård och förvaltning av byggnader, trädgårdar och kulturlandskap, tillkomna över hundratals år, 
kräver hantverkare som både är skickliga och som kan undersöka och förstå det kulturarv de  
har framför sig och den tradition de verkar i. Genom att använda kulturmiljöer som laboratorium  
och samarbeta med de hantverkare som restaurerar och sköter dem, utvecklar och sprider 
Hantverkslaboratoriet praktiska kunskaper som behövs idag och för framtiden.

HANTVERKSLABORATORIET

I Mariestad finns en av Nordens mest upp
märksammade kunskapsmiljöer inom 
byggnadsvård, trädgård och hantverk. 

Spetskompetens inom traditionell kunskap 
och hantverk ger avtryck både lokalt och i 
 regionen som helhet. 

I en komplett universitetsmiljö ger utbild
ning, forskning och bred samverkan med andra 
avtryck som också skapar ett intressant be
söksmål för både professionella och allmän
heten. Platsens förutsättningar för att utöva 
hantverk i verkstäder, trädgårdar och under
visningslokaler skapar ett intressant innehåll 
i ständig förändring vilket gör att många åter
kommer till platsen för att fortbilda sig och 
utbyta erfarenheter vilket utvecklar och in
spirerar till nya förhållningssätt och hållbara 

lösningar inom både byggande och trädgårds
skötsel.

Hur det började
Göteborgs universitet och Riksantikvarie
ämbetet inrättade 2011 Hantverkslaboratoriet 
som ett nationellt centrum för kulturmiljöns 
hantverk i Mariestad. Verksamheten är en del 
av institutionen för kulturvård vid Göteborgs 
universitet med säte i Mariestad där de även 
har utbildningar inom hantverk. 

I samverkan med Svenska kyrkan, Statens 
Fastighetsverk, länsstyrelsernas Kulturmiljö
forum, Sveriges Hembygdsförbund, Nämn
den för hemslöjdsfrågor, Västra Götalands
regionen och Mariestads kommun, samt 
hantverksföretag och branschorganisationer 
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Gunnar Almevik gör 
uppmätningsritningar 
av rekonstruktionen i 
Södra Råda.
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Linda Lindblad, verksamhetsledare, Hantverks-
laboratoriet vid Göteborgs universitet

och andra utvecklas fortsatt efterfrågad kun
skapsuppbyggnad  genom hantverksforskning 
och förmedling av god praktik.

Vårt uppdrag
Hantverkslaboratoriets uppdrag är att 
 dokumentera, tradera och utveckla hantverks
kunskaper samt att säkra kvalitet, utveckla 
metoder och initiera forskning inom fältet 
kulturmiljöns hantverk. Ambitionen är också 
att i samverkan med andra utveckla kvalificerat 
expertstöd för professionella som arbetar 
praktiskt eller ansvarar för vård av våra kultur
skatter. Att utveckla entreprenörskap och 
stödja nätverk är andra viktiga uppgifter, lik
som att fungera som en plattform för profes
sionella möten mellan hantverkare och andra 
aktörer inom kulturmiljövården. 
Årligen medverkar ca 1 000 yrkesverksamma 
inom kulturmiljövården i kurser, konferenser, 
 seminarier och workshops runt om i Sverige 
som Hantverkslaboratoriet anordnar. •

FRITT FÖR  
NEDLADDNING
Den forskning och de projekt som 
drivs av Hantverkslaboratoriet har 
resulterat i 30 publikationer, 11 
avhandlingar och 25 gästhantver-
karraporter som går att ladda ner 
gratis från vår hemsida www.gu.se/
hantverkslaboratoriet. 

På vår Youtube-kanal finns 33 
filmer, vararv många från Södra 
råda-projektet att titta på.  Sök på 
»Hantverkslaboratoriet« på Youtube.

OREGELBUNDNA TAPETMÖNSTER 

Alternativa metoder för  

mönsterpassning 

Mirjam Korn
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DEKORATIVT 1700-TALSSMIDEAtt tolka formspråk  genom hantverksanalys 

Jokum Lind Jensen

» Spetskompetens 
inom traditionell 
 kunskap och hantverk 
ger avtryck både 
lokalt och i  regionen 
som helhet.«
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Tina Westerlund visar delning av växter i digitalt under 
hantverksvetenskaplig konferensen BICCS 2021. 

Inspelning till instruktiva filmer. Skötsel av gamla äppelträd 
förevisas av Henrik Morin.

Erfarna timmermän undersöker virket i några timmer-
byggnader i Hälsingland. 
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Utvecklas i hållbara och
traditionella tekniker!

KULTURMÅLARE  •  FÖNSTERHANTVERKARE

TRADITIONELLT HANTVERK
på Dacapo Mariestad

Studera ett år

Just nu

Fristående 
kurser

inom måleri dacapomariestad.se

INSTITUTIONEN FÖR KULTURVÅRD 

 Hantverk
UTBILDA DIG I

gu.se/kulturvard



Detalj av östväggen i släpljus.

www.sodrarada.se


